

Mahjas Weefis.



Politiks un literariks laikraksts.

43. gada gabjums.

Mahjas Weefis ar peestimeem maffa:

Ar peestimeem ceļšiem:	Riģā fanemot:	Ar peestimeem abreģiem:
Par gadu 3 rbl. — lap.	Par gadu 2 rbl. — lap.	Par gadu 3 rbl. 60 lap.
1/2 gadu 1 rbl. 60 lap.	1/2 gadu 1 rbl. — lap.	1/2 gadu 2 rbl. — lap.
1/4 gadu 1 rbl. — lap.	1/4 gadu — 60 lap.	1/4 gadu 1 rbl. — lap.

Redakcija un ekspedīcija atrodas Riģā,
 Grīša Pīates tipogrāfijā, burtu leetunē un foto-litogrāfijā pēc Petera bān.
Studējamū maffa:
 10 lap. par weenas flejas smalku rakstu rindinu, preeļšpustē 30 lap.
 Apsteļējumi ar Mahjas Weefi un studējamū sūstami ar šādū abreģi:
 Bā. acaemū raseru Maaca Biacera, r. Pāra. (Mahj. Weefa ešpēd. Riģā.)

Maijas Weefis isnahk weenreif nedelā, trefchdeenas. — Ar katru numuru isnahk literariks peestkrums un katru mehnefi temkopības peestkrums.

Manuskriptu eschēstojumē ierakstū rēdājamū maffa: Manuskriptu peestimeem maffa ar hōnōrari pēstmeem. Hōnōrari pēstmeem maffa ar hōnōrari pēstmeem. Hōnōrari pēstmeem maffa ar hōnōrari pēstmeem.

No. 22. Riģā, 31. maijā. 1900.

Satura: Kineesču jautajums. — Mahjūnū laimēts. — Dēģmāna manopolis un wina eschēpāds ar šādūmi. — No ceļšiem: a) Mahjūnū laimēts. b) Mahjūnū laimēts. c) Mahjūnū laimēts. d) Mahjūnū laimēts. e) Mahjūnū laimēts. f) Mahjūnū laimēts. g) Mahjūnū laimēts. h) Mahjūnū laimēts. i) Mahjūnū laimēts. j) Mahjūnū laimēts. k) Mahjūnū laimēts. l) Mahjūnū laimēts. m) Mahjūnū laimēts. n) Mahjūnū laimēts. o) Mahjūnū laimēts. p) Mahjūnū laimēts. q) Mahjūnū laimēts. r) Mahjūnū laimēts. s) Mahjūnū laimēts. t) Mahjūnū laimēts. u) Mahjūnū laimēts. v) Mahjūnū laimēts. w) Mahjūnū laimēts. x) Mahjūnū laimēts. y) Mahjūnū laimēts. z) Mahjūnū laimēts.

Kineesču jautajums.

Tablajos austrumos atkal šawellās drahmi mahjoni. Šorei ir „leelas dubes“ felle, kas trauze pašaules meeru un diplomatijs omulību. Eiropescheem, kas wada dšēfzesa būmī, teel usbrutis, ori mīšonareem un no teem atgreescheem kšititeem dāudis jōzēsch. Pa wifu Riņu jau sen isplatijschās (šepenas, šwešchneekem naidīgās šabēdrības, kuras teel pa šepus pabalstās no pašcheem kineesču mandarineem (walšis eerehneem). Keisareene atraine gan nesen, tā „Wald. Wehst.“ raksta, idēwuse pāwehli, zaur furu tā nosoda šepenas šabēdrības, kas ešot austrumu rīhstē, bet is dāschām šabēdrībom tomēr ešot jaismemot „šweštīgās wingrotaju šabēdrības“, kuru mehēšis, atihšit kineesču šiflōs šweštūs un šogatarot tos preešč lara klaušbas. Tahdā šahētā tad hijsareene iswairijūs no atihdības par wingrotaju beedribu wāhibu. Nōwehstō Riņas wingrotajēem šelmes, Keisareene it tā dewuse šaweeem eerehneem mahjeenu, lai tee šaudsetu šās šabēdrības. Šā mandarini, tā ari weensahēschī šautini no imlaileem eemahjūschēes šafit un šaprašt wifu to, kas no walšības nōw taini preeščā rāstlīs, bet to tā tomēr mehēš. Šorei šaprašt, tā keisareene grib pabalstīt „leelas dubes“ jeb bolseru šelti. Par šchādū weenprāhtību šaprašt Riņas keisareeni un fanatistajēem kineesču nāzionalistēem (šautibneekēem, kas neerechis šwešchneekūs) neesot lo brijūnēes, tā tā tagadeja Riņas pāwehneēe wifus šawus reāzjōnāros wifstātus jau sen atklāhi israhdijūse. Bolseru šistemātiskā darbība un panahjums, eiropesču usnehmumu ispostišchānū notifuse pilnigi pēh eepreešč labi pabalstā un pāpdomāta plāna. Gandrihš wif Riņas šemeta apgabali apnemti no eiropescheem naidīgās kšitības. Wāndarineem rebst notifuse dšēljētu israhdijchānā un abreģmeekū aplāschānā. „Leelas dubes“ nelainība gahjuse tīl tāhlu, tā tās peekriteji šawuschī un aplaupijuschī eiropesčus šefingās tuwumā. Wāschai keisareenei atrainei tagad tīl dāudis darba ar nelainīgā nōgahštā keisara reformu isnibzjōschānū, tā tai nealēk laika gahštāt par šahērtības usrešchānū. Eiropesču waldbur šahēneem nahjees atihaut palihgā pašču droščibai eiropesču šaldatu puljūnūs.

Kad divus gadus atpakaļ Riņā notika lihdīgi nemeeri un ari us šefingū bija aššāigūnati eiropesču šawēwju puljūni, kineesču mandarini, kas toti nobijuschēes par eiropesču šaldatu šchitū parahdijchānos Riņas šerdē, paššēdās us abtru rolu isplidit eiropesču pāšjūmūs šahērtības eeweschānās šinā. Šorei no dāschām pūēm ašrahdija, tā nēwajadsetu tīl dšēhī atkal atšgult eiropesču šaldatus. Šalu galā nu wāschūt ir kineesču mandarini šahēschōt eerechset, tā bolseru kšitība teem pābraug pāhē gahju un tā būhu nōderiga eiropesču eejāuschānās un nēweerigo elementu šawaldijchānā. Dāudēem mandarineem wehī dšēwā pēemina šāpingu dūmpis ay 1860. gadu, kur tīšai eiropesču walšju pabalstis glābta Riņā waldošchō dīnāšijū. Eiropesču leelwalstju nēweejāuschānās waretu nōwešt pēe wifai behdīgām šelam. Bet ari eiropesču eejāuschānās Riņas darischānās rada bešgalīgus šaweschjūmūs un interešču šawuršit, beš šahdas nēbūš eepšehjama „širopas aššibidnības“ eejēschānā par Riņu, wā ari weensahēschī runājot — Riņas mantojuma isdālijchānā.

Riņa ir pēhdejā nēeiropesču walšis, kura lihdj šchīm wehī nāw nahfuse šem eiropesču wāras. Šchāi miflu walšē, kas droščī usfura žetūto, wārbūt pat trefschō dātu no wifēem pašaules eedšiwotajēem, leelas pēenahfuschās bešdāmās deenas. Riņas mantojums būš leels un bagāts, ja to isdālis eiropesču walšis. Nāw nēatšāniba ašrahdijūneem, tā eiropesčī wēhī šhēwuschēes šawā šāpā deht dāudis māšal šwarigēem jautajūneem. Riņas leelums isšāifa 11 milj. kwadrātkilometru, tā par dewitū dātu leelata nēta wifā širopa. Šchēhšiwotaju šlāits lihdjinas širopas eedšiwotaju šlāitam, bet derīgās šemes un wifpāht dāhiflu bagātību šinā Riņa gāndrihš wehī pāhrata. Nētur pašaules nēššēepjās tīl leeli wifāuglīgās šemes, „Lōssa“ apgabali, tā Riņā. Nēweena šeme nāw tīl bagātigi apwehltā ar ogleem un dšēšrubu. Riņā, šewi prowinžē tahdā 40,000 kwadrātkilometru leelā apgabalā nēleelā dšitumā atrodama 10—15 metru (32—48 pēhdās) beša wifslabā antrozita (antrozitš labatās atmenū ogleš, kas deg beš leemās un isdōt leelu šlitumu) šahit. Riņā wairāš atmenū ogleš nēta Amerikā un otrit nēta wifā širopā. Nē dāudis žitadi tāš ir ar dšēš rudi un žitu metalu rubu. Lihdj šchīm šānu wāktūwju un metalu rudās ismantōschānā bija walšis manopolis, žaur to tā nēwāreja atihšitēes. Ir paššitams, tā Wāndschurijā atrodamaš bagatās šelta smiltis. Bet kad reiš, preešč 25 gādeem tahdā Wāndschurijās apwidū isbehguschī šrewu nōšēdeeli un kineesčī šahla šelta smiltis isšrahdat, tad atšēdās kineesču lara šehēš, pāšina šwešchneekūs un šaguhšitēem kineesču šelta rājeem nōžirta galwās... Šem eiropesču eepāida protāms Riņa pāwifam žitadi waretu atihšitēes.

Lihdj šchīm mūs no Riņas paššitami tīl 2 šwarigi produkti iswēdumeem: šihds un tehja. Riņa nēween leelāš tehjās rāschotaja, bet ari leelāš šihda rāschotaja pašaulē, tā iswēd par šahbeem 110 milj. rublu šihdu, par 60—70 milj. tehju gadā. Tehjās apgāhdības šinā Riņa gan dabūjuse eewehrojamu šonfurentu: Indiju, kur pēe Himalaja preeščšalweem tā ari šelōnā angli eerišchōjuschī plāschās tehjās plantōzijas. Šihdopības šinā ari Italija eeneem eewehrojamā wēetu, tomēr tā nē tuwū nēwar lihdjinasēes Riņai. Riņas atwehšchānā preešč širopas rūpnehjības un tirdšnehjības leela nōšhme: tā širopas māšchīnū šahritāneem dōš wehī gadu dešnitēem darbu un pēlmu. Šitai nu wehlat Riņa ar šawu mifšigo žilwetu pūhli, leelajēem darba šehēem waretu pāhst širopai par šihstamū šonfurentu: eiropesčī būhu atšahuschī tā būwju mahjēšis pašāš, garus, no kureem tee wehlat nēwāretu atšwabinātes. Kineesču leelāš šawuschī šlāits pādaritū kineesčus par šihstameem eiropesču pretinees leem ir us šara šaula, ja kineesčī pāwifam pēoptū šara mahjū. — Šchimbrišchām nu gan tā isšlātas, tā kineescheem wārbūt būš šawā paššahwiba šajaudē us wifēem šāwēem un lihdj ar to ari paliks japānu patriotu šapnis, tā 20. gadu šinēna wibū us Wibuš-šhās šānājeem žihnišchōtes dšelēnā ar balto rāhfu beht pašaules waldbības — tīšai šapnis, šchī dšelēnā rāhfa šen būš pilnigi pādōta baltai. Wehšure nē atgreeschās — nēatgreeschēes wairš widus šāfi, kur mongošs šarbaru bārt wāreja šelānēes šulūras šemes, pāhwehšt tāš par pošāschām un nobibināt us gadu šinēneem šawu waldbū. Šchōlāitū tehnika un eiropesču pāhratums jāunōš atradūmos teem dōt leelu pāhšpēhtu par dšelēno rāhfu.

Māschīnū laimēts.

Ja mehē šewtuma širopas tautās šainnehjības jāunāto šaitu nēšājam, wina tehnikas pēh, par māschīnū laimēti, tad šchīs nēšāwums atgēšās gan us toti redšānu un eewehrojamū abrihu wāp šahērtību, bet leetas pamāhtību wāp būhti wehī nēšēiž. Pēhdejā aptiver no dābas atšinas wādītūs, wifādu šainnehjēschānās wēidū pāhlabojūmūs, arweenu pilnigatū, dāudšpūhātū un šaweschjītātū, bet pēe tam lehtātu, weeglatū un šemigatū darba lihdjēkū leetōschām, lai māš šehēla pēešēkot tomēr tītu pādaritš leelāš darbs, kura rāschōjūmū būhu šrewnāki. Šhīlōgijā ir dārijuse dāudis to preešč šugu pāhlabōschānās, šimija ir šchur tur šitpi ween lihdjējuse, tapat ari mehānika ar šawēem pāhlabōteem

Dāschadi raksti.

Ahrstneezības šahlu nōšhme un tautas usšlāti par tām.

No A. Wālpurwina.

Žilwēlā un ap žilwēku žihnas diwi preteji — dšihwibu usfuroschī un dšihwibu postōschī šehēh; kuru eepāidus tāš šchūht tā augstus preečus — wēselību, wāp ari šahpēs jeb šimibū. Kamehē pirmo šehēh pāhšwārā, dšihwū mahšās, dšihwiba un wēselība pāhšlūhš šēdōnu šmarščā un lihdjmas gawilēs, tīlmeht pēhdejō jeb postōschō pāhšwārā, nahwēs šūšumā atšlan šchāufmīgās waimānās un žēteju mōlās atšogūtojas wehī lihdj šahpigi šawēbtōjās šējās. Keiti tee gāhjeeni, kur žilwēš aš dābista wējuma meerigi ašmeeg, nēšāhādams šchāufmigo bešāitā isnibzjās eepāidū.

Sinatne nēnogurtoščī ženschās nōlihdjinat ašos šonmāstus un atrāst lihdjēkūs, ar kureem pabalstīt dšihwibu usfuroschōš šehēhš un aššāwēt dšihwibu postōschōš. Ir atšāstī dāschadi lihdjēkū, ar kureem rāigā aplāstōt šimibās. Šewar leegī, tā šahlem ahrstneezībā nēbūhtu špīhdōschū pānahjūmū, lai gan tām pēemihēt ari šawās šlītās pūšes. Par wīnu nōšhmi tautā šāpōpami greiš usšlāti, us kureem aššahēdit šchō rindinu nōlūhš.

Par ahrstneezību wālda tautā dāschadi usšlāti. Wēena dāta dōmā: „Kas nu tā wā isdšihwot, tā dakteri mahgā, tad muhšu pašču „pēšchērs“ dōd šahles, tad wā nu dšihwō, wā nōmīrē.“

Šiteem dakteri tīšchām nēdōdot ihšo šahlu, lai tīl nāudū gāhšchōt par uhēni.

Žiti rāigā šewi aššibidinat ar nēwarību: „Kur nu ahrstū! Kur lai tīl dāudis nāudās nēm? Špūhlejamees jau dēšgan. Ši „wīnu tehjēs“ uhēni nōšlāitija wīš; kas jau dšihwotōjās, tam wīnšchā palihds, bet šam jau dēwīnšchā nōšlāit mīr, tur dāktērs bijis nēbijis.“ Šchāhdōš gāhjūmōš šimneekām bešchī jāzēsch meera, tīhā gāiša un pēemehrigās šarības tūhšūms. Nōmīrē... behrēs nōšer rublūs dešnitēem, lai kur rāuj.

Leelāš tautas dāta gan us ahrstēem nēšlātas wāis tīl greiši, bet pēe teem pēh pādōma greeschās pēe pēhdēsem.

No ahrēša, pārešāki teikt šahlem un šagāida, lai tās tā ar rolu nōnēmtū; ja tā nēnotēk, tad pāhtō, tā ahršis nōw trāpjijs ihšo šahlu, wāp ari nēšina, kur tā waina. Nēbūhdami ar to meerā, greeschās wehī pēe otra, trefschā, tā teiž gūdratā daktera. Kad ari tee nēwar lihdset, tad šawā ismifumā, žitēiž itin pāhtigī kāmīs, greeschās pēe „pašču isšlawēteem wēschēem un wējenem“, kuri nēreht beš wāhdōschānās, nēšahērejas ari šahlot. „No tām šahlem wīnu šelabās palita wēšels un tās nōbešchneekū Trīhnaī tā ar rolu atnehma, no tām ar pa dšūstai. To nu šahšerees labi šrewnī, ja isžēetīš, tad dšihwōš.“ Šahles gatawotās preešč wifšēem laikeem un šaitu šaitēem. Protāms, ja isžēetīs, tad dšihwōš.

Pūhšchōtōjaju šahles leetōjot nēween nēponahē žeretās wēselības, bet rodas wehī dāschādās šaites. Šigāi tahdū šahlu leetōschānāi pēemihēt tāš šāunūms, tā organifūms pāleel wēenaldšigs pret šahlu eepāidū — lihdjgi tā kšūtrīs širgš pret pāhtaju.

Krona šāšaretēs dāudis atšlāhi tā pilnigi wēšeli, beš tā būhu leetōjuschī jēl šahdas ahrstneezības šahles. Šakātī erojas, tā ahršit to darot aš škopuma, krona mantās ešot šehēh, bet nēšin tā tā labāki. Teēschājeem dābas un apšahrtines eepāideem jāeet ar šahlem rolu rokā, tīšai tad šinatne pānahšis šawu uswaru par — šimibū.

Kā primāte ahršit tīl dewīgi ar šahlem, isšāidrojās žaur to, tā tee nēreht pēepšēstī isplidit šawuschū eedōmību, kuri pāraduschī šagāidit wīnu no šahlem, tā no brijūnūmā daritaja šehēla. Kureš ahršis nu nēdotu šahlu us wēetas, pēe tā pēh pādōma ari māš šāš greeschōš. Tādēht ahršēem nēreht pret to gribu šadōt šchāhdās tahdas nēatīgās šahlēes, lai apmeerinātu tīšai šimneekū.

Šāšaretēs un hospitatōš wifšpirms teel gāhdāt, lai šimneekām būhtū meerš (kur wājadšigs, ari kšūšchānās), tīhš gāišš, wājadšigā gāišma un temperatūra un ikwēena organifūmā pēemehroš eēhdeens. Šchēem šāšaretēem pēe šimibās apšahschānās wifšleelāš nōšhme, tadēht tā nēweehroščānā nēreht mehds

Būht galwenāis šimibū žehlōns. Nōwehrtē žehlōnūs un ari šelās isšādīs.

Sahlem atleel tīšai mahjūšigā palihgā šoma, kuras wāw nōteikt tīšai mahjūšis ahršis, pēh šimneeka pāmātigās isnēšchēschānās.

Kad žilwēš šāšimīš, tad wīnam negribās eht. Šahēhē eētežāmā par wifām leetam, bet wifwairāš šimibās gāhijūmā. Dābistā ehtgribās šūschānā te šhri wēetā. Wēemēhā bāribā, jo wairāš ja tā nāw wēegli šāgremōjamā, trāžē ašnu meerigu rīnōschānū. Preešč leelām operāšijām nēdōd ašnu wairāš šūndū eepreešč nēmas eht. Žilwēš ehd nēpīs tadēht, lai wehbers būhtū pilnš un negribētos eht, bet lai no usnēmētās bāribās eegūhtu wājadšigu ašnu atšānōjūmū, pāpildinājūmū. Tā tā ašnīs šāšahw no šināmām weelām, tad bāribā šchām weelām jābūht wifām wājadšigā šahēhē. Ja šahdas no šināmām weelām bāribā trāhšt pāwifām, wāp nāw pēešēloščā dāudšumā, tad žilwēš nēwāhtās wāšš špīrtās un wēšels. Ahršā pēenahjūms ari šchāi šinā gāhdāt, lai šimneekš usnēmtū wairāš tahdas bāribās weelās, kas nēpēzēschāmās un weegli usnēmāmās ašnīs. Žaur to šimneekš ihšā šāitā un ar māš pūšlem māntō dšihwības usfuroschānāi wājadšigās weelās — špēkstū, lai pāhwehrtū šimibās un šahlu šlītō eepāidū. Šchāhdōš ašnu pāhlabōjūms ir reišē ari ahršēschānā. — Dširdeju reiš wairāšās šarā ahršlūs šarunājamees, tā pēh leeldeenu šwehšēem (tad pašāš atihauts ari šimneekēem šāšaretēs eht wāp pēh pāhšchānās) mīršība pāwāitōjōtes leelīškā mehē. Wāhājām organifūmā teel atwīlktī tee pašchī tīl nēpēzēschāmees, nēdāudšē, ihšāki teikt, pēhdigēe špēhī bāribās pāhratuma pāhšrahdāschānāi. — Žilwēš wāw pēerit ar šomā šawu dāudšūmū labās bāribās, ja pēhdejā wājadšigās weelās wājadšigā šahēhē un labumā.

Wehī reiš atšahrtōju: wēšēleem nēwājaga nēšāhdū šahlu, bet šimām nōpēetnū ahrstū; jo nēkur nēradās tīl dāudis māldijchānās un krahšchānās, tā ahrstneezības laukā. Un tāš wifš us nēšāimigo žēteju šāfā! Te žilwēšes šāhdareem plāschōš darba šauls, žehš un augstš mehēhš: pēhrit, apgāismot, lihdset, māšinat žilwēšes mōlās!

grupā un arī peļz pudeļu seeluma. — Tufšas pudeles jatur atšewiški no pilnam.

5) Dšehreeni, turus neisgatawo kronis patš (t. i. pahr-
dod komiškā, widutajība, КОММУЦИОННЫЕ НАЛИТКИ),
teel pahrdoti sem sewišskas factanas etiketes ar uš winas
uššmetu šcho dšehreenu jemu. — Šcho dšehreenu tufšas
pudeles nepehrt krona pahrdotawās atpakaļ, isnemot ja par
dšehšam no tām buhtu islaidi ihpašči nofajizumi.

6) Tirgoščanai krona degwihna pahrdotawās janoteel
uš femem no pulstien 7 no rihta lihds pulstien 8 watarā
darba deenās un lihds pulstien 10 swehtdeenās.

7) Keeldeenās un seemas swehtu pirmajā deenā krona
degwihna pahrdotawās pawišam slehtgās. Swehtdeenās un
jitas swehtu deenās tās atwer titai pulstien 12 un proti:
keeldeenās un seemas swehtu otrā un trešā deenā, debess-
bralkšchanas deenā, abās wafarswehtu deenās, jaungada
un triju tungu deenā, 2. februara m. d., 25. martā, 23. un
27. aprīlī, 6., 9., 14. un 25. maijā, 29. jūnijā, 22. jūlijā,
3., 15. un 29. augustā, 8., 14. un 26. septembrī, 1., 17.
un 21. oktobrī, 14., 21. un 26. novembrī un 6. decembrī. —
Swinigu bairnijas gabjeenu (кредитных ходовъ) laikā krona
degwihna pahrdotawās pawišam slehtgās.

8) Tapat krona degwihna pahrdotawās slehtgās zeematos
par zeema eedšiwotaju pahrspreedumu un balsošchanas
šapulšču laiku (во время выборов и сельских
сходовъ), tā arī par pagasta teefas seššču laiku lihds tās
nobeids; beš tam arī wifos žitos gadījumos, kad par to
finanšču ministris islaidi ihpašču pawehli.

9) Dšehreenus pahrdot titai pret tuhlin samafsu, teel
aifseegts dot tos uš parahdu, mainit pret kaut kahdeem pro-
dukteem, leetam u. t. t. waj arī pret kiblam. — Tapat naw
behw pahrdot dšehreenu nepeauguščam personam un pe-
dšehruščeem.

10) Pahrdewejeem jaituras laipni pret pirzejem, ja-
pafneedi pahrtee dšehreeni beš kawefčanās un, kad jaitdod
nauđa, tad isdot ja peenahlas, pat puštapeifas, neatrunajotees
ar to, ka naw til šiflas nauđas.

11) Slimības gadījumā, waj arī tur nebuhd isjeot
pahrdewejeem jaitlahji pahrdotawā pilnigi ušizama persona,
je jaunata par 21 gadu, kura sem pahrdeweja atbildības
špīda pahrdotawā wifus wina peenahlumus.

12) Pirzejem wajag pahrdotawā enahstot nonemt žepuri,
isfuretees tur peeflahjigi, tee nebrifst tur atfortek pudeles un
dšert, tā arī smehtet. Dšehreenu nopirtuščeem teem jadobas
tuhlin no pahrdotas abā.

13) Pahrdeweja priwatšiwofli pirzejem naw brihw
teet. Wifš augščā peewefsee nofajizumi teem jaitpilda.

14) Tiflihdji ka tahds no pirzejem trauzetu meeru un
lahrtibu waj pahrtahtu kahdu no krona degwihna pahrdo-
šchanas šitumeem waj arī ščeem paščeem nofajizumeem, tad
pahrdewejeem wajadšigs par to tuhlin pašnot polizijai jeb
ahšies eerehdnini, waj arī weetejeem šahribas kuratorijas
lokalteem, lai tiftu šahšahdits protokols un wainigais šahšis
pe šumigās atbildības.

Šee ta wehl waretu minet, ka krona degwihna pahr-
dotawā ar weetejās ahšies waldes atlaui pahrdeweji war
ar uš šawa rešfina pahrdot tabaku, žigarus un pa-
pufus, tā arī špifšas, bet preefšči šchi noluhla
šawem jaitnem tabdi pat patentu un žitu nobofu papiri, tā
ahšies žitās tabakas bodes. — Par nepareiju tirgoščanos ar
tabaku krona dšehreenu pahrdeweji atbild tapat ka wifas žitās
rejonas uš ahšies šitumu pamata.

Sawā pahrdotawā un arī pee tās atrodofčā noliktawā
pahrdewejeem naw brihw glabat nelahdu žitu šipru dšehreenu,
ka titai to, to tee dabon peefštitu uš krona noliktawam. —
Bet tam wineem šingri aifseegts pahrdot dšehreenuš, turi
lahrtu tapušči netihri (apafščā tas nostahšies) waj nu no
krona seegeles, waj arī no žita tahda eemefla. — Šahšdas
pudeles, ka arī tās, kuras šahšojotas etiketes un seegeles,
pahrdewejeem jaglabā sewiški un jaitfufuhta pee pirmā gadi-
šuma uš krona noliktawu.

Tifdaudš par paščam krona degwihnu pahrdotawam,
šinu personatu, ka arī publikas — pirzejas uš dewumeem un
pahrtahtumeem!

Atleek wehl pate dšihwe, atleek e e š p a i d s,
atleek labumi un swehtigeer panahšumi, tas žaur
šcho reformu žitās walšis gubernās žehluščeem un par kureem
šahščanā un špreešč gan laifraštī, gan grahmatas. Žehluššes
šahščanā wewela literatura par degwihna monopolu, wina panah-
šumeem un nošhmi, tā walšis šaimneezifšā (ekonomifšā), tā
šahščanā šahšiwes šitumigā šinā. — Apstatifšm društū tuwal
šahščanā parahdibu, ka ta šahšahšta uš dšahšahščanām šrewifas
šahščanā un apstatifša pehrngad laifraštijā „Възвѣщаніе Вѣдо-
мостямъ” un nupat Peterburgā isnahšuščā grahmatā. Tā
šahščanā uš laifraštija „Възв. Вѣд.” redahšijas luhgumu,
šahščanā wifas lihdsštrahdneeki un žitās ušizamas personas at-
šahščanā uš jawas dšimtenes par pahrgrifšam, tahšdas manamās
šahščanās dšihwē peļz degwihna monopolu eewefšchanas, atrašfifšiti
šahščanā uš dšahšabi eefšaidu un nowehrojumu tehojumi uš
šahščanās dšihwes, tā tad šawā šinā ihšis špoguls
šahščanā uš lihdsštrahdneeku pašču domas waj špreedumi.
Šahščanā, tas dšihwu uš šelaterinoslawas gubernas un
šahščanā šahšatu apgabala robesčam, raskta: „Donas
šahščanā wehl naw eewefš degwihna monopolš, bet šelate-
noslawas gubernā gan. Kamehr pee mums šahšis, peļz
šahščanās beigšchanas mehds eewet šehenkiti (кабары) tur šah-
ščanā ar pašihšameem, draugeem, eedser weenu, otru šahšabiti,
šahščanā uš paleel dšahšahdib lihds pat wehlam wataram,
šahščanā šelaterinoslawas gubernā pawišam žita leeta: šehenku
šahščanā naw un ja tu žitweks ar pateefšam gribetu eedšert
šahščanā šihwā, newari pee wina tift, ja neš agral eegahdajees.
Šahščanā wajag mahzet swehtdeenā gaidit, kamehr pahrdotawu
šahščanā uš ja arī eš pudeli nopiržis, tad tahšču šahščanā uš
šahščanā dšert, (lai gan tahdi, tam naw šahšna, dšert arī uš
šahščanā). — Šahščanā reij, raskta tahšat tās patš korespondents,
šahščanā šimu Wachmutas žirgū. Šahščanā tur walšija agral trolšnis
šahščanā tur bija leelifša dšerščana pa žirgus laitu! Žitš
pahrdeweja dšehrumā i peļbejo šredšim un nobšehra turpat
šahščanā nauđu. — Tagad, lihds ar monopolu eewefšchanu wifš
pahrgrifšees, Ari šahščanā un wimu apšahštrne manamās ahšis
šahščanā weidā monopolu swehtigais eefšahšis, jo tagad ja-
šahščanā alga paleel pa leelafai dātai pašču un, ne šehenkeru
šahščanā.

Ši Smolenskas gubernas raskta šahšis žits korespondents:
„peļz monopola eewefšchanas dšerščana mafinajās manami.
Šee was un mahšes pateijas Deewam un
walšibai parte, ka nu walda žimenēs
meers un klufums, naw wairs to štrihdu un trolščnu
šahščanā tab, kad wihrešči gribeja, žewifški pirddeenās,
eedšert, lai aifšifhtu pagiras un kad šee was un mahšes ne-
dewa nauđas, jo paščas bija dabuščas mafumiau no
pagahjuščas nedelas peņas un ar to nu wajadšehja pahrifst.
Tagad labat, sewiški uš femem, zeematos, krona degwihna
pahrdotawās atwer deefgan wehlu, kad šahšritu, tā arī lauku
štrahdneefam jabuhš jau šen pee darba, tur nu nelo nelihds,
pagiras newar ne ar to aifšifht, jaet un jaštrahda. Un —
nekas! Pagiras pahrteet it labi arī beš jaunās „eewefšchanas”
šahšis žits korespondents is tās paščas gubernas raskta:
nemas newar buht diwejadu ušfatu par to, kahds tirgoščanās
weidš ar šipreem dšehreeneem labaks, waj tagadejais, waj
agratais, žewifški atteežotees uš femneeteem un wifšwairaf uš
wimu šee was un behrneem. Tagad jau zeemos neredšeh
šahšis nelabojamūs dšehreus, tahdi agral bija, tas šehdeja
šahščanā deenam, pat nedelam ilgi, lihds kamehr neišnahža tā,
ka wifš wina mahja pahrgrahja žiroga papus ihpaščumā. —
Tagad tas šahšdeem alkoholikeem wairs naw eefšehjams
išdarit, jo wifšwirms wimi wairs newar dabuhš degwihna agri
un peļz aifal wehlu. Buhšami peedšehrušči tee wairs newar
šuhšit pašal „šihwajam” nepeauguščus un behrnus. Un beš
tam swehtdeenās, degwihna pahrdotawās walā til pušdeenās.
No gara laikā možis, šahšdas dšehrejs, uš pahrdotawās
atwehščanu gaidot, šahšga apšahrt, kamehr eewet bairnija, tur
Deewa wahrdu šahšwotees, žit dšahšam labam wifš griba
pahrteet reibuli eedšiwotees. Beš tam jaunā monopola
reforma laupija dšehrejeem arī wifu omulību: tur pehrt,
tur naw brihw dšert, uš eelas jašahšw šahšwus un jamet labi
fahšis atpakaļ pudeliti tufšohjot, t. i. japhšepšeh žimū
dšert wifšem redšot. Leetšun šahšis laikā arī tas naw
lahji išdarams. Neateel nekas žits, ka dotees uš mahjam
un tur šahšit, bet tur nu tew žitweks šee wa meera nešahš...
Turpretim preefšči monopolu eewefšchanas bija pawišam
žitadi: dšehrejs warea dabuhš un arī dabuja šawu mihto
šihwu tatra laikā, ka deenā, tā nakti, kad nauđas nebija, tas
eelita kautkahdu mahšas leetu kiblā. Pat ja nauđas un kiblu
nebija, tas tomehr dewās uš šehenkiti waj šahščanā, agri jo
agri, žeribā, ka eeradišees kahds pašihšams, kas weenu otru
glahšiti „anšezes”, lai buhtu omuligi dšert. Beš
tam arī žiroga papus itās žit dšahšahdib peelušgtees
un dewa „uš krihta”. — Un tad nu wehlat
šahščanā šehenki laba kompanija, tad netihražis šmirdoščeem
tabakas duhneem un alkohola ismahšojumeem pilditajās
teļpās walšija žihri ka elles trahšis, tur aušš aifšrita no aif-
šmahšušču balšu kersšehšchanas, nejauteem šmeekleem, šihno
mehl isfahšateem lamas wahrdneem u. t. t. — Šit daudšreij
eewadās weena otra dšehreja šee wa ušfata wihru ar labu
mahjā, bet tas negahja wifš ušfahšinatš no žiteem braščeem
„nepadotees sem šee was tupeles”.

Sewiški interesanti palafit, to kahds korespondents no
šahšita patš par šewi: „mehš, šahšitas waldes eerehdni,
mehšam pa laikā peļz beigta darba šahšchetees kahdā beedra
dšihwofli, lai pawaditu laiku omulībā un pee tam, patš par
šewi protams, lai arī društija eedšertu. Tā nu aifšahštam
pašal weenai pudelei, to išdšeram. Aifšahštam peļz oTRAS.
Šahšeram to arī. Bet kad šehšči žitweki isfufšcho 2 pudeles
degwihna, tad tās arī šahšahji galwā. Un te nu weens is-
wehl nauđu uš šahšatš un teij, lai atnešot wehl trešcho pudeli.
Nesejš aifšert, bet — tawu nelaimi! — atgreesčās atpakaļ
ar tufščam rotam, teidšams, ka pahrdotawā ešot jau žetti.
Waj gan domat, žit nepatihšama bija mums, eefš-
ščeem, šahšda wehšis un žit leelifš mehš lamajamees par
pahrdeweju, ka tas šitumu ispilda tā uš mata, bet — nahšohšā
ribtā mehš bižam šredšis žiti atšinižti un pateizigi monopola
reformai, jo galwinas bija šahšdras un daršs weizās. Bet
ja buhtu wareaušči dabuhš trešcho pudeliti pirt, tad buhtu
wifšadā šinā šuhšitjušči arī peļz žeturšās, peektās un šehšās,
ar wahrdu šerot buhtu pilnigi peedšehrušči, gahjušči wehlu
gulet un žehluščeem augščā ar šmagām galwam, darba ne-
šehšjigi!”

No eekšchjemes.

a) Waldibas lectas.

Geželti par Rīgas pilšebtas polizijas referwas preefš-
neeku eegitna prištams Mitulows; par Wifšemes krona pa-
latas galda preefšneeka pašhjo teologijas kandidats Jewgr.
Rinks (ari Rinkis), tapat arī tai paščā palatā uš pahršaudi-
šchanu peenemtais W. Gudšče.

Paangštinati peļz nodebeneem gadeem: par titularu
padonneeku — Kuršemes krona palatas grahmatwešča woližs
Freibergs; par gubernas sekretaru — Wentšpils aprinta ren-
tejas grahmatwešča amata ispilditajš Baders.

Pahrželts: Jelgawas apgabalteefas profurora sekre-
tars Karafews — uš Witefštas apgabalteefu.

Medatas Wiššehliži dahwinatas: Šlofas
ugunsdšehseju preefšneekom L. Heinrichsonam, Kemeru uguns-
dšehseju mantšinim G. Langem un tās paščas beedribas lih-
deju preefšneekam S. Brasmanim — šubrađa, nehšajamas
uš kruitim pee Staniflawas lentes.

Karciwjus uš atmahžibu šchogad eefaušs Peterburgas
šara apgabala uš 20. augustu un Wifšas uš 10. septembrī.
Šaerodas no 1895. gada deenešta: referwas šahšneekem un
žetofščnu leelgabalneekem, kuri nodeeneušči mafal par
3 gadeem, to šahšā arī oTRAS šahščas šahšwaneekem; no
1890. g. deenešta: referwas šahšneekem, žetofščnu leelgab-
alneekem, kuri deeneušči wairaf waj mafal par 3 gadeem,
un lauku šahšneeku leelgabalneekem, kuri deeneušči wairaf
par 3 gadeem; tapat arī 1. un 2. šahščas šahšwaneekem.
Žetofščnu leelgabalneekem buhš jamahšas 28 deenas;
referwas šahšneekem, kuri deeneušči mafal par 3 gadeem
un lauku šahšneeku leelgabalneekem. — 21 deena; referwas
šahšneekem, kuri deeneušči wairaf par 3 gadeem — 14 de-
nas pee lam preefšneezija tahdus, ja isšahšditos wajadšigs,
šahš naw deeneušči taitšni par šahšateem, war paturet wehl
uš 7 deenam ilgafi.

b) Baltijas notifikumi.

Wajizinajums Baltijas pahrifšas beedribam.
Lai dotu eefšehju Baltijas pahrifšas beedribam šopeji
pahrnrat un pahršpreešt dahšus jo šwarigus jautajumus,
šahš šihmejas uš šcho beedribu eefšehjo un ahrejo darhibu,
Baltijas šahšenoto pahrifšas beedribu komiteja jau š. g.
marta mehneš eefšehšča eefšehšleutu ministrim luhgumu atfaut
noturet šuršemes un Wifšemes gubernu pahrifšas beedribam
delegatu šapulži Rīgā. Tagad eefšehšleutu ministris žaur guber-
natoru Igu luhšdejai pašinošis, ka šahšis luhgums laipni
eewehrotš un šapulze war tift notureta 16. jūnijā pulst. 10
rihtā Rīgās Latweešču beedribā peļz šahšdas deenas
šahšitabas:

- 1) Pahršlats par weetejo pahrifšas beedribu un komitejas
lihdsšchimejo šopejo darhibu no G. Wulšfa Iga.
- 2) Jautajums par weetejo pahrifšas beedribu peedali-
ščanas pee jaundibinajamās leelšchimeezifšās šopeerajijas
beedribas Peterburgā no S. Dreiberģa Iga.
- 3) Preefšchilifšums par dahšču preifšču apgahšahšchanu
šopeji no G. Wulšfa.
- 4) Kredita jautajums pahrifšas beedribas no S.
Špertala Iga un dahšchabi preefšchilifšumi, kas ween atteežas uš
pahrifšas beedribu darhibu wifšpahrigi.
- 5) Par pahrifšas beedribu turpmato šopejo rihtofšanos
no S. Lagšdina Iga.

Augššmineto pahrifšas beedribam pašinojot, komiteja
žerē, ka weetejās pahrifšas beedribas neween šuhšis piln-
warotus delegatus is waldes loželteem uš mineto šapulži, bet
peļz eefšehjās rušpešees no šawas pušes šahulzes darhibu
pabalšit un it sewiški gahšas par preefšchilifšumeem, kas
deenās šahšitabas IV. puntā mineti. Lai šahšchabi preefš-
chilifšumi resp. preefšchimežumi waretu tift peelaifšiti, tad komiteja
lihds wimu šaturu ihšumā pašnot komitejas raskšwedim lihds
10. jūnijam š. g. Komiteja noturš šawu peļdejo šehdi
Rīgā Latweešču beedribā swehtdeenā 11. jūnijā no pulst. 10
rihtā. Tās beedribas, kuras par winām peefšahšitajam bro-
šuram wehl nebuhtu šahšahšahšas, tapat arī tās, kuras
28. decembrī 1898. gadā pahrifšas beedribu delegatu
šapulže Lufumā nošpreešto dalības nauđu 5 rbt. nebuhtu
komitejai eemafšahšahšas, laipni luhšjam to išdarit lihds
nahšohšchaj šahulzei, lai komitejai buhtu eefšehjams nošlehgt
šawus rešhinas. Tapat pahrifšas beedribas šop luhštas pe-
šuhšit komitejai šawus gada pahrštatus. Komiteja greešufes
ar luhgumu arī pee pašahšahšigās komifšijas pahrifšas beedribu
leetas Peterburgā šuhšiti delegatu uš šcho šahulži. Weidšot atleel
wehl peefšmet, ka leelšchimeezifšās šopeerajijas beedribas
štatuti jau pahršuloti latweešču walodā un delegatu I. I. nahššees
išfajit šawas domas par wimu nobrušahšchanu, tadeht buhtu
šoti wehlejšams, ja pahrifšas beedribu delegati šahulzes deenā
jau šehbtu pateift, žit ešemplaru no mineteem štatuteem
šahšitai beedribai wajadšigs.

G. Wulšfs,
Baltijas šahšenoto pahrifšas beedribu
komitejas raskšwedis.

No Weetalwas-Odšenas. Weeteja labdarības
beedriba oTRAS wafaras swehtis, 29. majā nošwinea šawus
trihšdešmit gadu pašahšehšchanas swehtšus, ar swehtu aktu,
dšeedahšchanu, goda meelafu, teatra israhdi un deju. Swehtis
noriteja šoti omuligi un teem netruhta arī dšehenibas. Šahš
žiteem weefšem bija eeradiščeem weetejais jaunais mahšitajš
Doebnera Igs, Odšenas dšimšungs š. Bruemers, Weetalwas
dšimšungs barons Pahšens, „Walt. Wehšnešča” un „Balfs”
reprezentants S. Kalnifš, „Deenas Lapas” un „Mahšas
Weefa” reprezentants A. Deglawš u. ž. Tuwatu swehtu ap-
raštu pašneegšim nahšohšchā numurā.

No Žehšim. Swehtdeenā, 21. majā Wifšemes biš-
kopibas beedriba „Drawneekš” notureja Žehšis biškopju ša-
pulži ar preefšchahšjumeem par mineto lauffopibas šaru, uš
šuru biškopji bija šahulzejuščeem leelā štatā, sewiški uš
šuru beedribas dibināšchanu „Drawneefam”. Šapulze šita
pawišam nolafiti isšehtri preefšchahšjumi: 1) Par dahšchadām
štopu šistemam no Wraština Iga; 2) par bišču ganibu ušlabo-
šchanu no Kriķa Iga; 3) par jauna biškopija pirmajeem šo-
leem no školotaja Wruhšča Iga; 4) par dahšchadām bišču
šugam weetejā biškopibā no školotaja Klekera Iga. Par šir-
meem trim preefšchahšjumeem šahšahšas ihšas debates. Wra-
ština Igs, peewefšdams šawu wairafgadejo praktiku, eeteija
Došnerofša štopu šistemu, šuru Wuhšina Igs nopafaja, pee-
rahšidams tai daudi kluhdu un truhšumu. Kriķa Igs šawā
preefšchahšjumā jo šfiti eeteija dšelšeno afahšju, ar kuras de-
šhifšchanu lai biškopji peļz eefšehjās žehšchetees ušlabot bišču
ganibas; turpretim Wuhšina Igs bišču ganibu ušlabofšanā
afahšijai eerahšdija peļdejo weetu, norahšidams, ka afahšija šoti
lahš međus augš, bet lihdsšigs šahšahšam abholifšam, no kura
dšitas šeeđu mahšes šitai tad mahšas bite war dabuhš šahš
međus šulu, kad to mešča bite (alene) ar šahšem šiprafšam
međus nemameem organeem pahršodufi. Wruhšča Igs eeteija
jaunam biškopjam papreefšču eet preefšchahšjibā pee wega
biščkopija, kureš bites šopi dahšchadu šistemu štopos, peļz tam
eegahdat bišču šahšiti bešahšmu-šluka štopā un peļz tam ap-
meklet biščkopibas kursus; šam pretim Wuhšina Igs eeteija
jaunam biščkopjam, kureš jau praktikseja preefšchahšjibā pee
weja biščkopija, tuhlin eegahdat bites rahmu štopā un kureš
jaunš biščkopis preefšchahšjibā buhšohštit šahšitš, ka newa-
rešohšot eewehrot rahmu eelifšchanu un ihšemšchanu štopā,
weenmehr bites šopšohšot ar šahšdejeemeem. Klekera Igs šfili
aifšrahšidams uš dahšchadām bišču šugam, eeteija weetejās
bites. Peļz tam pahršrunaja jautajumu par šara beedribas
dibināšchanu, pee lam ihwehleja komiteju, kura lai tuwafi un
pafahšahš aprunatos ar „Drawneeku” minetā leetā un galigu jau-
tajumu apšpreeščanu nolika uš nahšohšcho „Drawneeka” šapulži
Žehšis, Žehšis lauffopibas isšahšdes laikā jūnija mehnešča
otrá pušē š. g.

No Društū draudšes. Swehtdeen, 21. majā pa-
wadija uš peļdejo dušu uš šehšeeenes šapeem muhš draudšes
šahšijas ehrgelneeku un bijušcho draudšes školotaju Šein-
riču Burchardu Berlihaču. Šahš par peļdejo goda
parahšibšchanu wina lihds bija eewetots šahšahš, kur arī mah-
žitajš tureja behru runu, žildinadams nelaiķa nopelinuš preefš
Društū draudšes. Wafnija tā bija pahršahšchiba ar šahšim, ka
uš kahšdeem swehtščeem. Šee šapa šika nobšehdatas kahšas
wairafbalšgas behru dšeejmas no školotajeem un dahšchem

ziteem T. Iga wadiba. Pehz uf kapa tika nolitti loti daudi frashnu wainogu. Melakiss ilgus gadus sabija muhsu draudse par draudses stototaju un ehrgelneeku. Wabjas weselebas deht winam bija jaatfabijas no draudses stototaja amata, bet to-mehr par ehrgelneeku winasch palika tapat — un labriigi ween-mehr bes labdeem pahirantameem winasch ispidija sawu amata, atskaitot pehdejo pusgadu, kur atgadijas dafsch pahirantakumi stinibas deht. Wisus sawus ilgus gadus, furas winasch kal-pojis muhsu draudses labi, ir bijsi weenmehr la widutajis un latram wajadfiga brijdi la padoma dewejs. Meers wina pibschneem! — Jauns ehrgelneeks wehl naw iswelets, bet, zil sinams, tad par to buhs lahds schejeenes stototajis R. Igg.

Zelmaleotis.

No Zumurdas. Gewehrojot tagadejos gruhos laikus, schejeenes nomas fainneeki (muhsu pagasta no 80 fainneek-teen 16 ir til grammeeki) sahlt peegreest wairat wehribas ari ziteem fainneezibas farenem, la: topfopibai, lumetu audsinaschanai, amatneezibat, dahru un bishu topfchanai. Wairaki fainneeki jau peena seperatorus eegadajusch, bet faine ne labprahit der pee scheem fainneekem; lai nepaliktu bes gabjeju, tad algas 10—15 rbl. uf gabjeju ir japaugstina, par pa-rastam. Schejeenes aplahrejeje muhsneeki, ewehrodami sem-neeku fiktas sirgu sugas, ruhpejas par to nlabofchanu, ewe-fdami labatu, sweschu sugu, wairat angtu piln- un pufasnu ehrejeje. Un ta la aplesinaschanas maffa naw wisai augsta, no 3—5 rbl. (no beedribam godalgotam lehwem 1 rbl. masaf), tad it fewischli pehdeja laika schejeeneschi sahlt wairat pee-greest wehribas lumetu audsinaschanai. Dafsch fainneeki no-darbojas ar ritenu fahchanu un isstrahda latru gadu libd 400 gangu ritenu, furas pahredod aplahrejejos tiggos. Ari eestrapatorus daudsi ir eegadajusch, las aistampa daudsi darba un laika. Schahdeem jauneem pahahfumeem janowehi labas fefmes. — Pee mums ta dehwetais faharins stipri isplati-jees, ta la buhs reta mahja, kur tos netiltu leetots, pa lee-latai dukai pee tafajas un tehjas. To sche peegahda aplahri-braufataji schidbi, furi prot it weilli eestahst, la weena glah-fite faharina, par 60—70 lap., aistaput 30 mahjinas ju-tura, kuresch maffajot 5 rbl. un neefot nebuht labaks. Ah-redeem nu laikrahtos wajadsetu peerahdit faharina kaitigumu, un laudis brijdinat no ta leetofchanas. Taurerajis.

No Ritterfchafes.

Wes laut lahds ironijas war teitt, la fahet plosas lipiga sehga — nodarbofchanas ar gal-dina fustefchanos un mironu jautaschanu. Agrafos laifos fahet par scho „mahfisu“ ir ne fapnot newareja, bet tiffihds isnabja grahmata „Spirituifms“, furu tuhlin dafsch eegadofas, fahlas ihis burwu un fihleschanas laifmets. Wiffi gribeja no galbina un mironem isfinaat nahfamas un pagahjuschas leetas. Sewischu isweizibu mironu atfauhfchana eemantaja lahds A., furu pat nofauja par „garu wirneeku“; scho „Munfi“ winasch tott mihleja un ar wifu firdi tai nodewas. Bet la ari jauti deenā war usnabht pehrona fpehrens, to A. bija pawifam aifmifis. Atgadijas, la lahds behrs A. wadiba atfauja mironus un tos wisadi jautaja. Ari lahds fainneeks gribeja finat, las winam preelch lahda laika pasu-duschu aitu nosadfis. Minot wairatu perfonu wahredus, gal-dinisch fufsedamees atbildeja ar „ne“, libd beidrot ari pahcha A., kuresch toret tur fihwofis, wahedu mineja, uf to galbinsch flaidri atbildeja ar „ja“, pat wairaklahet atfahretojot jautajumu. „Garu wirneeku“ nu palika la no sibena trapfite, jo nu wiffi behrenekis finaja, la winasch ir „aitas saglis“. Schi ustraukuma behdigas selas bija tas, la A. teiza uf wiffem laifem ardeewas mironu jautaschanai. Amoru A. s.

No Zukuma ralfsa.

„Lib. Zigai“: Rahds no eweh-rojamakeem Deemwidus Kreewijas petrolejas leel-ru h p n e e e m schinis deenas apmelleja peepeschu flawenu palikuscho Smahredes aplahrtai un atfinis, la esot eespehjam, la petroleja tur atrodotees, jo wairat fihmes to norahdot. Pehz wina domam petrolejas frashjumi atrodotees ap 250 afis dffli, tafehzi wina ismantofchanai esot wajadfiga fabeedriba ar leelu kapitalu. Wes tam arween wehl paleefot neiffchirts jautajums, waj ralfchanas mehginajumis isbarot buhschot tiffdands petrolejas, la winas ismantofchana atmafatos. Ta, peemehram, Peipus efera aplahrtne efot atrasti petrolejas frashjumi, bet tee esot til masi, la wina ismantofchana newarot atmafatos.

Wentpils: Maslawas dselzela figu, la

„R. W.“ fimo, wiffchot zaur Belgawu. Schi figa duhtu gabjufe zaur Riga, bet ta la Riga nebjia weetas preelch wofales zefschanas, tad ta nowirfita uf Belgawu.

Pagafu kalendari

ar dahadam preelch laulu eefchihwotajeem fwarigam finam nodomajusch, isdot Neweles aprinta ralfweisch, laifam igawu waloda.

Atkawas dabujusch: Leitars

— Mitaurē atwehet fotografistu eestahdi un isdarit fotografistis nonehmunus pa wifu Rigas aprinti; Marowfa — Walmeera pee Gimifchu fudmalam eerihot foku jahgetawu ar twailu dffneki; Sarinisch — Adfeles Ralfschos atwehet fotografistu eestahdi un isdarit fotografistis darbus pa wifu Wallas aprinki.

No zitam Kreewijas pusem.

Smolenskas latweefchi.

Rahds Ralfons par Smolenskas latweefchu kolonifteen ralfsa Kreewu awife „Smolenski Westnik“ fefofcho: Brauzot pa Poretschas, Duchowfichinas un pa dafai ari Smolenskas aprinkeem nereti war fahapt neleelus zeematus un mahjas, furi no Kreewu fahdicham atfchiras zaur sawam eklam, ap-lahrejejo druwu leelatu kulturu, notfritam ptawam un fah-tiba turetem mesha gabaleem. Schais zeematos dffhwo latweefchi, furi turp nonahfusch, pa leelatai dafai no Baltifas gubernam un nometusches uf pirku semi. Semes arendes augstas zenas un neefefchamiba dffintene eeguht lahdu semes gabatu, peefpeeda wairat roffigus latweefchus isfihst pa wifu Kreewiju semi mellejot. Us Smolenskas gubernu latweefchi fahla nahht gadus diwefmit atpafak. Birmas latweefchu gimenes, la leelas, nometas Poretschas aprinke, kure winas atajinaja lahda no pilfshas tablas maffasch ispahschneje; seme tur bija mas eestrahdata un toti nolafsa. Schi muhs-neeje fahfuma semi par mehrenam jenam isnomaja un wehlat ari pahredowa latrai gimenei pa defetinam 20. Dfiff ween neaugstige ischuhfleeni, purwi un nolafshas atmatas pahrewehtas par brangam druwam, ptawam un flafifam bife-tem. Birno aifgabjeju preelchfimei fefofa zitas latweefchu

gimenes, un tagad wina zeemati isfahiti gandrijs pa wifu gubernu, bet wiswairat winas fahfopam Poretschas un Du-chowfichinas aprinkos. Tas laifam notifis tafehzi, la schais aprinkos i seme lehtata, i winas wairat neta zitos aprinkos. Latweefchi ari tagad, pahrahdamu uf muhsu gubernu, fah-fuma semi nomā un tad teefcham zaur strahdibu un sparibu frahdami grafi pee grafcha fahfupa lahdu suminu naudas preelch semes eepirfchanas un tad tiffai paleef par ihpafch-neefem. Pee mums atnahfuschee latweefchi ir drukni, gari, „dffihlaimi“ laudis. Sawā waloda wina it wiff prot lafti un ralfsit un bes tam flarp wineem ir ari ne majums fahdu, furi to prot ari pa kreewifki. Wina galwonais darbs — semfopiba, bet bes ta wina wiff nodarbojas ari wehl ar fahdu nebuht amatu; flarp wineem ne majums kreetnu nambaru, furi fahodas topā artelos, galbneeku, kurepneeku, firoderu, wiff wina prot pagatawot sawadas isfahleetas no ofolu un lagdla rihfem: galbus, fefdektus, krefflus u. j. Raut nu schas leetas ari naw nelahdas dafas, tad tomehr winas laifshas flifras un zaur sawu lehtumu flarp pilfshu mafurigalam fahfiram atrod daudsi pirzeju. Latweefchu fefweefchu rofas tafjai war nosaht par felta rotam: bes nelahdeem fewifch-keem mehchanifmeem winas aush deefgan fmalu audekli un wadmaw, furi darba gliftuma fima mas lo flahw palaf fabrifas rafchofumeem un ifturiba pehdejos daudsi pahrepehi. Paluhfotatees pa fwehtdeenam uf latweeti: lahdi schiwihiti wina neffgehrfjas, un tomehr wina uswalka juhs neatradifheet ne piffla platumu piffla audekla: wiff ir mahju darbs. Wina dffihwofki flifigti atfchiras no semneeku dffihwofkeem, zaur sawu tffribu un isfahleetas, tee atgadina turigas pil-fefhtneeku fahfiras, un wiff tas ir pahchu rofu darbs. Birnos latweefchu atnahjejus weetejee eefchihwotaji fanehma deefgan nedraudfigi, winos eeraudfiamu waloda, tijiba un eeraudfias few sweschus laudis, bet galwena leeta, domadami winaf-efam biffhamus fahzenschus pee semes gabalu pifflchanas. Bet tad weetejee muhschli turaf eepafinas ar latweefcheem, tad fofifime pahgrahfjas, wina fluru pafinas, un semes labata pahrahdashana, par lo semneeki pahchi sawam ajim wateja pahreleejatees, fahla ari eweeftees pee kreewu sem-neekem. Wes tam kreewi redjeja; la latweefchi pehl lahds semes gabalus, lahdi kreewem schita nederigi, waj ari ne-bija pa fpehjai.

Ar to ween wehl nepeetifa: kreewu muhschli fopeji ar latweefcheem fahla eeguht semes gabalus un nometees uf dffihwi wina zeematos, bijusch, pat, lai gan reti, jautas laulibas gabijumi: Tagad ne majums latweefchu jau eegu-waschi un wehl eeguht semes gabalus ar semneeku bantas palidffibiu, pee lam leelata dafa no wineem weenfeshchi, laut gan ari ziti nodibina fabeedribas, pee kuream peedalas ari kreewi. Bet rahdas fabeedribas nefahdadas ar to noluhfu, lai fopeji apfrahdata semi, turpreti weenigi tamdeht, lai ne-palafitu garam labu semes gabalu, kuru pahredweis nevehlas fadallt un tad pahredot flifuma. Lahdu semes gabalu eegu-bdami, latweefchi, un ja peedalas kreewi, ari sche to fadala eejirnos, preelch fahras gimenes sawu; lafra gimene nu sawu fluhri tura un fopj un ja ihpafchneels miffl, aiflahi to faweem mantineefkeem. Latweefcheem wifpahrim pahht nenefas uf fabeedribu, pee wineem pahfwaras peefirbt gimenes juhtam. Pehz 5. punkta notefkumos par semneeku beedribam, kuras fopeji ar semneeku bantas palidffibu eeguht semi, „beedribas atfweifchtee lojekfi, tapat ari scho perfonu gimenu lojekfi man-tofchanas fahrtibas, atfahfichanas u. t. t. fima padoti wif-pahrejeem nofajijumeem, lahdi nolitti preelch laulu apdffih-wotajeem,“ un tafehzi wifp. notif. 38. panta fchi fahrtiba war flit noteflta (un aifweem ari teel) zaur weetejam eera-fcham, tad par to wajaga flahlabit nolehmunu, fura beedribai flarp zitu jaapleezina mantofchanas fahrtibas eerafcha. Un te nu isfelas pahpratumu: ja beedriba pahlahw if latweef-cheem un kreewem — pee lahds eerafchas tad jaturas mantofchanas fahrtiba: waj pee tas, kura pahlahw tai ap-gabala, kur seme eeguhta, waj atfal pee tas, kura ir latweef-ichu dffintene? Jeb waj, pee lahds eerafchas jaturas, tad beedriba fahlahw if latweefcheem: waj pee kreewu waj pee latweefchu eerafchas, un zaur to war aplee-zinat pehdejas eerafchas ihfentibu. War buht, la fchis pah-pratumus dffihwe laut fahdejadi tiffu nonehrtis, ja norafitu no nolehmunu par mantofchanas fahrtibu newajadsetu pee-fuhiti semneeku bantai un ja flarp mantineefkeem newaretu is-zelees nefameerinas flifhds. Lahdi pahpratumu jau no-tifusch libd bantas nodafai, bet wina naw aifinufe fewi par kompetentu winas ispreest un tafehzi ar scho jautajumu, deht wina prinzipialas ispreefchanas, greefufes pee semneeku bantas padomes.

Skolenu braufschana pa dselzefkeem. Peh-deja laika isfludinati jauni notefkumi par skolenu wefcham pa dselzefkeem. — Pehz scheem notefkumeem latru gadu no 1. maja libd 30. feptembram pa Kreewijas dselzefkeem 3. klafes wagonos war braukt par brijwul:

- 1) Wagono flolu floleni, furi peedalas pee behru eeffurfcham pilfshu aplahrtne, las naw tahlat par 50 werflem, un tos pawadofchas perfonas, un
- 2) wahji un flimi behrni libd ar tos pawadofcham perfonam, kuras labdaribas beedribas fuhta uf wasaras kolo-nijam un mineraluhdeem awoteem.

Libd ar to augfcha minetam perfonam latrai par brijwu atfauts libdnamt bagafchu, kura nedrihst buht smagala par weenu pudu. Lai waretu isleetot minetos atweeglinajumus, tad eepreelch ar dselzela walbi jaweenojas par nobomato brau-zeenu laitu un dalidneeku flaitu, la ari jaurahda apleeziba no peenahzigas flolu preelchneezibas waj labdaribas beedribas par teefibu, fahfhot fahhdus isbrauzeenus.

Domenu infpektori. „Wald. Weftn.“ isfludinata Wisaugflata pawehle par domenu infpektoru amata eerihofchanu, tas ir par eerehdnu ezeelcham, tureem jawed ustraudfiba par trona semes gabaleem un ziteem nomas preelchmeteem. Schahdu eerehdnu flais schimbrifcham notefks uf 66 un profi 18 wezaki un 48 jaunati ustraugi. No teem 10 wezakee un 30 jaunatee ustraugi nometti preelch Aiffautafijas, kure pirmee dabuhs 2400, otree 2000 rbl. algas gada, eestaitot ustru, braujanams un fangfejjas naudas. Libdifchineeje 32 fewifchu usdewumu eerehdni Kautafija, kureem bija jawed ustraudfiba par trona semes gabaleem, tifs no scheem wina peenahfumeem atjelki. Pawifam preelch wifu 66 domenu

infpektoru algofchanas un ziteem ar scheem amateem koloni flahwofcheem isdewumeem kronis itgadus isdoschot 228,600 rbl.

Tirdneezibas un rubneezibas departa-ments isflaidrojis, la tee, las nobod lahda eestahdi wadmaw welt, gabijuma, ja wina pahchi libd flahda, newar tiff eestaiti pahr peenemteem strahdneefkeem, las teel nolihet par fewifschu algu.

Tscheku grabmatinas frahfchafes. Finanfcha ministrifa, la galwas pilfshas awife fimo, projektot eerihot frahfchafes fewifshas tichelu grabmatinas ar 25 lapinam. Katra fahabda grabmatina maffafchot 25 lap., bet wina leetot buhschot atfauts tiffai perfonam, furas prot lafti ir ralfsit.

Zukura zenas Kenigs paaugstinajis par 20 la-puda.

No Nowo-Aleksandrowskas (Kaukas gubernu). Natti, no 14 uf 15. maju, ta ap pulfften 1/2, mehš tris beedri gabjam mahijs no lahda pahflama, kuru bina apmellejusch. Meeriga natti peepeschu bija fahfirdama un la wehja gaudofchana un fahfchana. Pehz azumina wairat deemwidus rihra pufi bija redjams augsti gah-dihwains un intresants fahfani dffeltains blahfnum, las pah-azumirfchos pahrewehtas par azis apfluhbofchu fofchumu dafchadās frahfjas. No fcha dihwaina fofchuma isfchahnis fligani eebalts flars, las nofteejas uf deemwidus watare ziti un pahlahweja wairat, neta fefundi, turpreti leelais fofchum itn ahtri bahlgani nobfifa. Kad nobfifa minetais flars, ta isfiktas, la fofchumu libd ar fligani bahlo flaru buhtu pah-flahjis leels tumfch mahfonis. Pehz schas intresantās dafes parahdibas wehja fahfchana un flwifschana atfahrtajas u-willās lahds 10 minetes un tad la ar dohju fahnahjeem nojuda nefafneebjamos befestahfumos un azumirfki eestahdi dffich flurums. Buhtu intresanti finat, waj ari zitur la dihwaina dabas parahdiba redjeta un lahda isfahda? — Lufffais un fahfais pawafaris ir muhsu apwida semes fefhumeem deefgan daudsi laitejis, tadeht uf seemas labis b agatigu rafchu newar jeret; ari agri eefchtais watef nemas kreemi nefel.

No Poltawas. Konffitorijas eerehdnis Wen-nizins apgalwo tagad, Komarows aifgabjis no fangfes ap pulfften 2. Wifsch redfejts turpat ari Stepanu Sch. Pafsa eerehdnis Kopifko apgalwo, la Stifffis aifgabjis u-pafsa kantora ihf peh pulfften weenta deenā. Zaur dafsch leezineeku isfajijumeem teel parahdits, la brahli Stifffis 14. julija pa laiku flarp pulfften weenu un trijeem deenā, la Komarows tita nogalinas, atradufchees dafchadās, ween o-tras atfahlu flahwofchās pilfshas weetas. 22. maja flit teel pafsa grahmatas rewidetas. Pehz grahmatam israhda la Stifffis 14. julija ir nobewis 13 paketus uf pafsa. Kef-fkolas flotatajs Gratowifsch redjeris Stifffis tas pahde deenas wafara masgabimees. Teel peerahdits, la Sch 15. julija pehpufdeenā ir apmellejusch klosteri. Tur Mo-fchanons Stifffem pahflahjis, la Komarows efot nogalinas Schis (?) atfahlis luhgcham un isfajijis isbrinefchans u-to. — Konffitorijas lojekfi nobewa leezibu par Komarow-fahfimi ar Stifffem. Komarows efot pahlahweis uf A. Stifffis pahrejeame atpafak uf wina agrofo weetu par pahde preelchneeku. Zaur scho atpafak pahrejecham Stifffis mah-riala fima neta nefot fahdejis, bet winam pat zaur to eem-pufchi fimeis rubli wairat. Kafe atradufes pilniga fahrtiba, bet Stifffis bijs nealufats strahdneek, kuresch usweemes daudsi leetas weenā reif. — Teefas delegajija apflatafje fawerewa pafalnu pee kloftera faina, nofahpa peh tam lep-pee upes un gabja pa to pahchu zetu, pa kuru Stifffis tehzi 14. julija gabjusch. Teefa apmelleja peldetawas un Rapow-bodi un apflataja zetu, uflaufidamas pee tam leezineeku fofijumus. Prahwas beigas fahada jefstbeen. Efperti ef-flaidroja, la fchore, kura atrafia ap nokautā Komarow-falku, nelidffinotees fchorei, las nenta no konffitorijas pee-leefamas islabas. Ahreem efperteem tita litti preelch jautajumi par Komarowu un par flrika, la nofchnaughcham un mirona projam wiffchanas libdella nofihmi. — Efpert-ahrti nobewa 26. maja sawu atfinu. Wineem bija jawed atb-uf 7 jautajumeem. Profefori Pateno un Dboenfchis domā, la Komarowa nahwe neefot wis zehlfufes zaur nofchnaughcham bet pirmas no wineem domā, la Komarows miris zaur dffih-tura zehlfufes zaur mihfla preelchmeta uflifcham uf jefim-ziteem ahreem ari latram sawadas domas, tamehr Kijewas, las libd uflifchlehdra, paleef pee faweem agrateem uflifcham la nelakiss nofchnaughis.

No Kijewas. Fefofchu tragiflu atgadijumu, la notifis Kijewa 12. maja f. g., atfahsta awife „Kijewas“ Kijewas woffala min. deenā ap pulfften 6 wafara pa per-iglu laitu pahlaigajees lahds jauns zilweks uniwersita-ffubenta forma, kuresch ar sawu usweefchans nedewis nelaf-emeffa aifdomam, la tam las breefimis prahta. Scho brijdi pee woffala no referas flaedem tita peehram brauzeenus. Kad lokomotive tuwojas weetat, kur jauns zilweks flahwejis, tas peepeschu nofweedis seme sawu wif-walku un metees sem lokomothwes riteneem. Wiff tas ne-till ahtri, la neweens neyapfehjis aiflawet nelaimigo no breefimiga noboma ispidifchanas. Isbaitu fahzeens aifflaw-no tuwuma efofcho lufyam, lokomotive fahfa flwifst uf zehlas leels ustraukums. Brauzeeu tuhli apturejusch bijs jau par wehlu — sem wagonu riteneem leela ef-peffle gulejis jauna zilweta mironis ar fahfahditu galwe.

No Rigas.

Jams laifrafis. Baltifas medine-laitrafifu, pehzi kura, la „Rig. Tagbl.“ apgalwo, flim-ahrinās jau fefot fahfija wajadfiga, projektot lahda fahlt isdot Aleksandrs G r o f e t a f g s R i g a (f i n -D e u t f c h i p a f c h n e e k s). Par redafchijas isdewumeem nehmfuschas galwot Baltifas medineku beedribas. Galwot-redaktors buhschot Adalberts barons Kruebeners redaktors-darbwedis — A. Martensona fgs.

Walfas flototaju feminarā (Riga) kureju beidfa fchadbi audfetai: Antons Walobis — Chweles. Eduards Balobis — no Litenes, Drofa — no Dgres, Aleksandrs Bredis — no

Frijs Frankensteins — no Ukreem (Kaunas gub.), Karlis Hartmans — no Talsiem, Frijs Saugerts — no Alswiteem, Nikolajs Iwaschewitschs — no Smolenskas gub., Augusts Kaufs — no Ruzas, Augusts Klegers no Weimaneem, Karlis Kundsinch — no Waf-Salazes, Jahnis Lafis — no Westenas, Frijs Lilienfelds — no Snikeres, Julijs Losche — no Jaun-Wahles, Peters Leepinsch — no Krisburgas (Witebskas gub.), Aleksanders Meru — no Pajsteles, F. Muri — no Dubalanes, Frijs Murneels — no Rigas, Karlis Neulands — no Wolberajas, Ais Konahis — no Behrjones, Wils Rosentals — no Rigas, Ernests Rosits no Wainischeem, Jahnis Seemans — no Wistaleem, Julijs Lone — no Annasmulshas (Kurfeme), Alfreds Treus — no Wej-Auzes, Woldebars Uhdris — no Saikawas, Karlis Upeleeks — no Stengrawes. Pehz tautibas minete audzietni fadals selofshi: 24 latweefich, 2 igamani un 1 kreows; pehz tijibas — 23 luterani un 4 pareistizigi.

No jubilejas istahdes. Peeteifshanas terminsch, lihds kuram peenem istahdamos preefshmetus, ir 1. septembris 1900. g. Istahdes komiteja tura par wajadfigu, wehl reisi us to aishradit. Ka interese preefsh nahlamas istahdes wisas Baltijas pilsehtas un us lauteem peenemas un aug, redjams no tam, ka peeteifshanas birojam Rihtereela Nr. 4 peenahl leela mehra peeprafjumi ar luhgumu paslaidrot weenu waj otu leetu, kuri dajchuresi sneedjas Ahkumos. Galigi peeteifshanas raksti eenahl wehl toti masa flaita.

Schi lehnibai un gausumam tomeh nepar buht nehadu ditala nosihme. Apmeeinashanas „wehl jau ir laifs“ jau wispar atronas zilweka dabu un warbuht wehl wairat, tur parasts gaidit un list gaidit. Schi parafcha ari peemums fastopama, lai gan it labi manam, zil ahtreem sokeem muhsu laifs jitur uistahditeem mehreem fetu. Gan jau ari istahditaji eeradisees, wini eeradas jau ari tapat lihds ar parinu „lads nahl ar gaidifshanu, Ais ar fildifshanu,“ tad preefsh 17 gadeem 1883. gada tika farihktoja pirmu ruhpneezibas istahde. Istahditaji toreis eeradas it jo bagatiga mehra, tomehr buhtu tois eepreezejoscha fhme, ka laudis pee mums buhtu kluwufchi masleet „modernati“, jo lai gan toreisja istahde pate nobet par leezibu, ka war istit ari staigajot tehwu pehdas, bet ta nobet ari par leezibu, ka zaur to zehlas leeli laudejumi, tilab istahdes komitejai, ka ari wisam rihlojumam un istahditajem.

Toreis wehl nebija nehadu peedifshojumu no schabdas schiras agralam israhdem un nowehrojot, ka no pirmas lihds pehdejai termina deenai peeteifshanas peenahja, ari pehz tahda mehra tika aprehinatass zelamas istahdes ehtas un gabdats par wisu zitu. Tomehr tad pehdigi galejais terminsch tika par weenu mehnesi pagarinats, tad titai peepeshi israhdijs, ka nu it nejaufchi peeteifshanas raksti sahba lih titpat ka leetus, ta ka ar wahrdu safot no teem iszehlas tahda straume, ka ta aishkoloja weenam nabaga rihkotaju komishai wisas agratas lombinazijas. Toreisja fataloga eewada war palafitees subroschanos par scho metodi: ir jau wehl laifa. Leetu tural wehl otreis naw wajadfigs aptehlot; peeteel jau ja aishrada us diweem flaitteem. Kamehr lihds pirmajam peeteifshanas galu terminam bija pa wisam istahdes telam, us galdeem, grihdas un pee jeenam aihnemats titai tahdas 12,075 kwadratpehdas, tam pretim mehnescha pagarinajuma laifa un it fewifchi pehdeja nedela peenahja wehl klait 40,445 kwadratpehdas. War eedomatees, tahdas jukums saheba miffigee pahgrofijumi it ihpafchi wehl jo tadehi, ka buhwees darbi bija jau ussahkti. It fewifchi buhwees nodata ispelnijass atfinibu, ka ta sem schahdeem apstahsteem gabdaja neween par to, ka istahde pawifam warea notikt, bet ari ka gandrihs wif istahditaji dabujufchi telpas. Tomehr atraidito preefshmetu flaitis ari naw bijis til mas un bet tam wehl nebija wairs eepeshams istahditos preefshmetus eelahrtot sistematifshas grupas. Saprotams, ka zaur to par istahdi newareja dabuht til labu pabrifatu. Subroschanas par tahdu toreisjas istahdes preefshdarbu apgruhntashanu nobeidjas ar selofsheem wahrdem: „Ka tildauds istahditaju jaatraida, tas patefsham noschelojaimi, tomehr lai wineem tas noderetu par mahzibu un tee pret nahfoshas istahdes waditajem lai buhtu lahrtigati.“

Au, tant schi wehleschanas, tura isfajita preefsh 17 gadeem, ari tagad titu eewehrota un nahktu tagadejai gawitu istahdei par labu. „Wehl jau ir laifs“ — schi gara weeta lai tagad waditu: „titai welki neatfikt us wehlatu laifu.“

Ahtus dshelzeta brauzeenus zetu ministrija drihsa laifa eerifshas starp Sibirijas dshelzetu un Rigu. Schee brauzeeni it fewifchi noderes preefsh peensaimneezibas un lihdsigu raschojumu iswehshanas us Angliju.

Rigas telefonu lecta schejeenes eezikna pasta un telegrafa walde, ka „Rischel Westa“ isijnajis, dabujufe preefshkrastus, gatawotees, ka telefona tihklus no Wella sabeedribas war fanemt trona pahriwaldiba.

Rengu iweja Rigas jubras lihzi schogad bijufe toti isdewiga. Pee Agenskalnu twaikonifchu wendfelles pubes rengu pirfis pat par 1 rbl.

Muhfu olas un sweests anglem arweenu wairat eefmefshas waj ari wini to dabu daudj lehtafi nefa tas pahshus produktus no jitam semem. Ta „Tirdfneezibas un ruhpneezibas awife“ fimo, ka atkal diwas anglu firmas peeteifshas pee tirdfneezibas un manufakturas deperimenta, ta tas olu un sweesta tirdfneeziba grib stahtees ar muhsu firgotajem sakara un usbewufshas sawas adreses, proti: 1) J. Haslaur, 41 Woodlands street, Chatham, Hill, Manchester un 2) Compagnie Commerciale, 36 Mark Lane, London E. C.

Atgabenes un Vibrinu wahjas fainneeki, ka dshro, eefneegufchi Rigas-Delas dshelzeta waldei luhgumu, lai lehgera peeturas weentu eerifhotu par paslahwigu dshelzeta staziju, ka Aleksanderhalli un zitas Rigas tuwuma atronefshas peeturas weetas. Schi peeturas weeta gan nepezeeshami wajadfiga, ja eewehro, zil gruhiti winas aptahrtnei

fahneedjama pilsehta, neween attahstuma, bet ari flitka zela fima, jo te jau ar wahrdu safot jabreen pa smiltim ka par Saharas tulfnefi. Preefsh peeturas weetas buhwees weetejee fainneeki sametufchi 500 rbl. Pasafsheeru stajp Rigu un Lehgerlautu nebuht netruhtu, ja eewehro, ka apgabals ar weenu wairat teel peebuhwets un iswehshas par pilsehtu. Ir peenemts, ka pa Beerineem un Algahjeni kopu dshiwu tahdas 8000 dshimtas.

Blehdiba greefch few pate rihfites. Resen pee Andreja dambja lihzi, lahda tur stahwofcha laiwu, tura peelahdeta ar afmeneem, nemanot eelihdis lahds malazis un laiwineekem nospehris darba uswalkus un diwas labatas pulstems. „Kas pa galam, tas pa galam.“ Ta domaja laiwineeki, bet paluhl ween, atmenus no laiwass israhwufchi tee nolaida laiwu gar dambja malu lejal un peestiprinaja. Watar preefshpusdeena laiwineeki nogahja pee sawas laiwass un par briknumu atrada lahdu tehwinu laiwu gufam ar wifam winu nosagtajam drehbem. Weens no wineem tuhliit aishghja pehz gorodowoja un tad „maigo“ guletaju zehla augfcha, turam eeraugot gorodowoju nebija omufigi ap duhschu. Kad winam peebidba, ka jaet us „utshahktu“, tad pretojass dshera uhdeni, eetaifja pihpi un bahrgi jautaja, par to winam jaetot us poliziju. „Saki, tur tu tas drehbes nehmi?“ gorodowojs jautaja. „Tas es atradu tur us fehtas,“ bija atbidde, tomehr tas neko nelihdseja, bija jaet gorodowojam lihds. Redjams, ka blehdis pulstems pahrdewis un tad labi eefwifkojis, zaur to nepafinis lejal nolaisito laiwu un tant apgulees.

Rigas ofia walda schimbrihscham wehl arweenu dshima rojba, lai gan drushma un burfma znaw nehadu pahreeziga. Rigas mala wifu wairat teel lahdetas olas un toki, — labibu un linus lahds Pernawas twaikonis eepretim pilij taifni istahde. Ta tad Pernawa nahl arween wairat Rigas attariba, isfuhtha jawas mantas us ahtremem zaur schjeeni, kas isstaidrojass zaur wifai flitajem Pernawas ofiass apstahsteem. Dshrobt par otu lahdiweem gan dascha laba ruhpija nama mahpe fatrhftees: waj, tad titai ne-fahplihsi! Schahbas bailes ir weligas, jo lai gan olas ir toti wahrgja manta, tas tomehr til labi lastes eepatatas un nostiprinatas, la ar winam war dshiwot tapat ta ar malku. No Rigas winas teel iswehtas miffiga apmehra, rehkinot nauda par daudj wairat miljoneem rublu, neta labiba. Det dehtas no winam tepat Widsjeme un Kurfeme buhs gan titai lahda mafa dalina. No walts eefshojam gubernam tas peenahl tahda mehra, ka Dwinflas dshelzeta stazija schimbrihscham wairat spihkeru ar winam esot pilni un lai scho staziju glufchi ta safot neaiftrautu ar olam, tad dshelzeta walde bijufe ispeesta pahfinit winam brikwo lehgera laifu, par to jau reisi fimojam. No tokeem teel lahdeti titai plantas un gabdini (dehfi), jo Rigas mala naw til isdewiga weeta preefsh toku lahdechanas, tar deht ka te preefsh tam naw telpu. Rigi te itai pa leelafai dafai mehds unemt tokus ta fahktajam „dela lahdiwam“. Ar fihleem tokeem lugus mehds lahdet pa leelafai dafai pee Balasta dambja Rihpu salu, ar fihpereem un brufam wiswairat Mihlgrahwi un Wolberaja. — Ari no ahtremem ar mantam peenahfufchi labi daudj twaikonu, kuri fastahfufchi wisgaram gat mufass dahru, pee tura nu peenewois ari Andreja dambja seemeta gals, us tura zitreis atradas. Stieda un Jeffena oglu noliftawas. Dgles no ahtremem ar latru gabu teel wairat eewestass un twaikoni, tura us Rigu brauz pehz lahdiwa, tas mehds west par piusmasu, ta safot, par oglu un smehres naudu. Tatschu Mihlgrahwes oglu swari, us tureem nowehr wofelus wagonus us reisu, israhdijschees par nepareiseem, par to anglu awifesh fahelufshas leetu breshu un beebina sawus rehderis peenemt us Rigu oglu lahdiwas. Schis beebinajums ari naw palzjis bes eepaida, jo daudsi anglu twaikoni tagad labal dadas ar oglu lahdiwu us Swinemindi un to islitufchi mala, eenem uhdeni un brauz tad us Rigu pehz lahdiwa. Anglu twaikonus ari wehl tagad stajp peenahfufsheem lugeem redj daudj masala flaita, ka tas jifabrt parafst. Tas ir Deemwidus-Arifas lara felas, jo Anglijai preefsh tureenes wajag loti daudj transporta figu. Schimbrihscham stajp leelajem twaikoneem pahfshwars muhsu ofia teem, tureem us palafgala rakstis „Kjoebenhavn“, proti, tura dshimene ir Danijas galwas pilsehta. Neraugot, ka jubras muti pee padfshinashanas darbeem teel naigi strahdats, ta pate par fewi nemot paleet arween fellata un schis deenas dshimtas, ir titai 17 pehd. 9 zoll. Tas nahl zaur to, ka uhdens triht un daudj leelata mehra, neta bagermaschinas spehi aishbrojumu padfshinat. Tomehr twaikonus ar 20 pehdas dshu peldi un wehl wairat redj tepat Rigas mala lahdejam un tee ari teel jubra, laifam pahwehdamees fahaus, waj ari ardamees lahdu pehdu ar lihzi pa smiltim. Kugeneekem tur ir sawa stola. Lihds schorht pilst. 10 Rigas ofia no nawigazijas fahuma eenahfufchi 357 un no fchejeenes igahjufchi 279 twaikoni.

Weefneeku sehni, tura isnefha kundem pastelleto gatu, ar sawam muldinam, turas tee gatu nek, rihfojas dahschreit ta, ka to noslatotees war saudet libri apetiti us gatas eefshanu. Ta watar bija satifufshees lahdi trihs schahdi meefneeku sehni Ironmantineeka bulwara aleja. Diwi no teem bija uslitufchi sawas muldinas us lahda folina un pahchi eefshduschees eefshas, treshais turpreti sawu bija nowewedis sem un patf sauttur aishghjis. Pee sem atstahdas muldinas, wifsem stingreem polizijas nosajijumeem par spihiti bija peelawijees lahds no uspurna un fahites glufchi swabads taffshels un ar sawu mehli magsaja ne wifai preefshfihmigi tihro muldian. Sehni schuneli pamanijschi, papreefshu labi ismehjass un tad titai to aishfina. Tas ir drufu par daudj!

Bihfiami tehwinu. Publitas, ihpafchi wihnujscheeku eewehroschanai. Pehdejas nedelas pa Geshchigas, wiswairat Daugawmalas wihnujscheem pahwelos wafaros flejo lahdi 8—10 tehwinu, tura itin drofchi pagehr busfeshitam, lai ded schahbi un alu ta ari usfeshamos, bet tihlidsi teel eepreefsh prasita wajadfiga nauda, tad tehwinu atbild: „Naw, jums jadod us rehlika!“ Un ja nekeel dots, tad bahrgee „zeemini“ feras ar waru pee zita mantas, tura wineem, ka domajams, deegan mifha un gaheda, zaur to isnahlt lida un pluhf-

schanas, ari trauku sadaufshana. Wef tam minetee fhwa lahrotaji gruhiti isdabubt no weifala ahra.

Relaimes atgadijums aif wealprahtibas. 23. maja pehpusedeena diwi jauni zilweht Kabrlinsch un Wilitis gahja pa Matifa eelu us sawu nolihgto darbu Wastlawas Ahregia. Abi darba beedri ejot eefahtha sawa starpu lotus dshit, tura masa brikbi nobeidfshas ar ruhktu nopeetnibu. Ahtem weenam otu gruhstot, pa trotuaru ejot, Kabrlinscham lahja pahfshdeja un ta klupot wina darba rihla sahga spals trahpija Wilitfcha kreifo azi, ta ka tas no fahpem nogihba. Wifns fahla stipri tezet. Relaimigo wina beedris ar lahdas perfonas peepahlfshibu tuhliit noweda pee ahrsta, turefch sneedfa sawu pahlfshibu, bet ari isfahjass, ka azs gahfma us wisu muhschu mailata.

Mainitass lomass. 24. maja Sworowa eela lahda eebrauktawa eeeet pee L. pagasta peeberigss jaunekliss W., turefch tagad dshiwu Riga un ta klupot wina darba rihla sahga spals flatast, waj neeraudjis lahdu pahfshiamu, ar tura waretu wezakeem isfuhiti shwehtu kufufus. Te tas eeranga lahdu L. pagasta fainneeku, pee tura tas pehdejo gadu us lauteem dshiwodams par puif bijis un dodas tam klait ar luhgumu, waj winsch newaretu W. wezakeem aishwest lahdu pubu miltus, zufuru x. „Wai jaunfungs, waj tad juhs efeet tas patf Jahnis, kas pee manis par puif bija?“ „Tas patf, tas patf.“ „Rebfi nu Jahnis, ka tam zilwekam eet: toreis tewi atlaidu par flinki un nu tu efi tahds lungs — ja, us to tucam tas prahss nefas. Waj tad tad tu wehl nemas nefini, ka no Jurgeem wairs K. mahju fainneeks neefnu. Tagad jau nu eebrauzu Riga lahdu diwernika weetu mellet, bet nefur neferas.“ Pahaula wifadi eet!

Glauna dama. 25. maja us pahrtifass prefshu firgus mahju putru firgus nodala, pee pahrdewejam peegahja plihfcha „umlegeri“ lepnu jepure, swahrlos un turpss gehrbufes dama un sahla dingetees us lahdu buntiti spargelu, bet ar wisu firgoshanos andele newejass, tur til bija par 5 fapeiflam starpiba. Te abas pahrdewejass pamana, ka weenas spargelu buntites truhsti un glauna dama leezas pee semes panemt sawu turwiti. Bet, ka tu isputejis — no plihfcha „umlegera“ apalschas iskrita pahjudufcha spargelu buntite. Glauna dama leezas gan to panemt, bet tagad ari pahrdewejass jo nehma. Te dama usrehza: „Ka ta, tas ir manas spargeles, waj juhs mani par jagli turet, waj neredjeet, lahds man glauns apgehrebs, pagaideet, es saufschu gorodowoju!“ Bet tad pahrdewejass stehfshas pehz polizista, tad ari „glauna dama“ metass projam, bet ar sawu gorodowoju wairs neatnahja, atlahdama spargelu buntiti pahrdewejam.

Rugneeziba.

Rob. Seeberga isg pahrdewis sawu lihds schim no kapt. P. Bentis wadito „Lucas“ kapt. Tonnisfonam, Pernawa, par 9000 rubteem. „Polana“, kapt. Dtmans, 20. f. m. isbrauzis no Rigas ar tokeem us Angliju. „Paulus“, kapt. Schullstiens, 14. f. m. isbrauzis no Taines ar oglem par 155/161 us Rihgenwaldi. „Jacob“, kapt. R. Behrfinch, 10. f. m. ir bijis gataws dotees jubra no Westewifas ar balstifkeem par 24/ weedru standartu us Westhartlepuhli. „Jadwiga“, kapt. J. Krautle, 18. f. m. isbrautufe ar balstifkeem par 14/ Gottenburgas standartu no Gottenburgas us Southalowu. No Anglijas schis lugis isftraltets us Rigu par 140/ lihli. Riga nonahfufchi 15. f. m. „Uszihitba“, kapt. G. Krufje, pa 7 deenam no Libelas, 16. f. m. „Venus“, kapt. Sanofstroms un 17. f. m. „Mosus“, kapt. Breintopfs, ar keegekem pa 6 deenam no Sasles. „Anna Grotha“, kapt. Grienbergs, no Helganefhes ar lahdiwu pa 9 deenam un „Austra“, kapt. Drehfinsch, no Jamaitas ar rusteem pa 76 deenam. 20. f. m. isbrautufchi no Rigas ar tokeem us Angliju „Antaros“, kapt. P. Fischer, un „Jacob u. Catharina“, kapt. J. Rejensbergs, „Mikelson“, kapt. J. W. Mikelfons, brauzot no Lagunes 13. f. m. fahneefshis Rotterdamu. „Capolla“, kapt. P. Kreegers, brauzot no Lagunaras 1. f. m. fahneegufe Pahagoulu (Pascagoula U. S. America). „Zenith“, kapt. Rihfchjens, 9. f. m. isbrauzis no Keepajas us Alowu. Dragheri aishneegufchi 13. f. m. „Seedonis“, kapt. Fr. Martinsons, zeta no Rigas us Grandfchmuti. „Linda“ brauzot us seemeta puif un „Mars“, „Arcturus“, kapt. R. Markfons, brauzot no Raridifas 7. pag. mehn. fahneefshis Puertofabelli, Wenefuela. „Polaris“, kapt. P. Dfis, brauzot no Karfstronas 14. f. m. fahneefshis Travemindi, Wahjija. „Lembit“, kapt. Wefbails, brauzot no Lagunhas 16. f. m. fahneefshis Hamburgu. „Ans“, kapt. S. Wufhinsch, brauzot no Demerabras 14. f. m. fahneefshis Plimuti. „Andreas Weide“, kapt. Fr. Lauters, isbrauzis 5. p. m. no Bahijas us Moblii. „Sweiks“, kapt. P. Anderfons, brauzot us O-puif 15. f. m. aishneefshis Dundschenef un 16. f. m. Doweri dodams signalu: „wif labi“. „Silvanus“, kapt. A. Tomels, 12. f. m. isbrauzis no Wonefes us Rigu. „Der Kurlander“, kapt. W. Wilmans, pehz 4 deenu brauzeeena no Scharpnefs 20. f. m. fahneefshis Fowijiu, tur tas lahde mahlus us Rigu. „Jonatan“, kapt. M. Ralminsch, isbrauzis 20. f. m. no Dshordfshetwones ar fahferdem us Kanalu pehz lehmuma. „Noas“, kapt. Zehla, brauzot no Hartlepuhles 15. f. m. fahneefshis Klaitpehdu. „Sydonia“ kapt. G. Seglinsch, brauzot no Keepajas 14. f. m. fahneegufe Bonefi. Dragheri aishneegufchi 17. f. m. „Peter“, kapt. P. Anjad, brauzot no Rigas un „Marta Maria“, kapt. M. Krautle, brauzot no Westewifhas us Plimuti.

Pehz Bureau Veritas statifshkam fiam nupat pahghjufcha aprita mehnesi gahjufchi boja pawifam 85 sehgel-tugi ar 27666 registra tonnam, to starpu 3 kreewu sehgel-tugi ar 2018 reg. tonnam, un 21 twaikoni ar 25029 registra tonnam. No sehgelugeem gahjufchi boja zaur standeshanu 29, fadurshanos 5, uguni 1, nogrimshanu 7, pameshanu (Wanden) 8, nebrabsheshanu (Londemmescham) 25 un pasufshanu bef wehts 10. No twaikoneem gahjufchi boja zaur standeshanu 8, fadurshanos 3, uguni 1, nogrimshanu 2, nebrabsheshanu, pameshanu un pasufshanu bef wehts 7. Tiflab pehz lugu flaita ta pehz registra tonnam Anglija ka leelatajas tirdfneezibas fotes ihpafschneeje zectufe wiswairat.

No ahrsemem.

Kara finans.

Behdu luga Deenwibus-Afrika eet us beigam — angļu pahrspēšam ir isbewees buhru kara pulkus atspēst tablu atpalak, eememt ir Pretoriju. . . . Lihds ar to tad swaru laufs bīti nestihdejis par siltu buhrem. Naw wairs zeribas, ta tee spēhs pazeltees. Wehl gan buhri nedomā gluschi mest ceroschus pee malas, wehl tee schur tur pa nomalem duhschigi turas, bet galwenam angļu kara spēšlam tee pretim atturetees newar. Kas ar Pretorijas forteem (zeetofschneem) notizis, paleet neisskaidrots. Jadamā, ka waj nu buhri paschi tos isahrbijuschji pehjam, tad tee eerebjeja, ka us ilgu laiku pretotees nebuhs eespehjam, aishweduschji leelgabalus us lalnaino Eidenburgas apgabalu, kur warubht norisinasēes buhru drahmās dramas pehdejais stais. Roberts nesno, waj tas eeguwis jel weenu leelgabalus un gubstetni. Kas ar teem 3-4000 angļu gubstetneem notizis, kuri lihds schim tifa tureti Pretorijā, por to ari naw sinu. Leekas, ka tos buhs buhri eepreelch aishweduschji us attablakeem lalnaineem apwideem.

Waj buhri wehl ismechginās stahtees pretim galwenai angļu armijai, wehl uwar nosinat. Pehz dachām sinam to pretefliba ahti fabruhtot, tee wehlootes meera; pehzi jītām sinam atkal apgalwo, ka pee Maschadodorpas, tabdas 100 werstes pret seemeka rihsteem no Pretorijas sapulzejuschees ap 25,000 buhri, lai dotu angteem beidzamo, ischirofcho lauju. Bet par tabdu buhru galweno spēhu nosahschanos lai dotu galigu zihninu, ari agrat wairakfahrt bija sinots, to sagaidija pee Winburgas, tad pee Kronstades, pee Balas upees un pehzi pee Johannesburgas. Israhbijās ari, ka buhri pee Kronstades un Johannesburgas mechginaja pretim stahtees angteem, bet Roberts pawehleja apeat obus buhru spohrnus, kas tam ar saweem leeleem spēheem bija weegli idarams, un buhri atstahja waj nu pehzi mahjas preteflibas kaulas lauku, waj pat pawisam nepretojās. Ari Pretorijas turumā buhri wehl ismechginaja pretim stahtees, bet Roberts tahjineeki jahschus un jahneeki tikmehr bija apgabuschji aplahrt Pretorijai no seemeka puses, buhri atkal sabijas, ka neteel eeslehti un ahtri atkappās. Wispahr war teikt, ka Kronjes nelaimē pee Pardebergas darhijuse wehli drahmu, nospeedochu eespaldu us buhrem, eespaldu, kas bijis dauts kaunaks, neta to 4-5000 wihru saubejums, kas lihds ar Kronje tifa sagvstīti. Buhri sahla wifai baideetes no eelentschanas un tapehzi allasch pameta wistipralās postizijas, kur tee it droshi buhru warejuschi ilgatu laiku angteem pretotees.

Newar nu gan teikt, ka buhru duhscha buhtu jau tihri saplatusē. Dranščas walšis austruma puse tee wehl pehdejās 2 nedelās angteem darhijuschji dauts raišes: usbruluschji shtalkeem, atbalsteem angļu pulzineem un tos eeslehguschji. Wehl preelch dachām deenam buhrem pee Lindlejas ideweēs eeslehtg tabdu angļu jomenru (jahneeku sarowalneeku) bataljonu (500 wihrus), wajadsejis weelas angļu diwisijas, lai pehzi leeleem saudejumeem atswabinatu eeslehtgots, atspēst atpalak tos 2-3000 wihrus, kas teem bijuschji uflupuschji. Bet galu galā wif schahdi buhru panahsumi „majaja laas“ tatschu newar ne tuwu atshwehrt galweno postiziju, Johannesburgas, Pretorijas saudejumu. Ja angteem wajadsetu mahjās kara spēhā, tad peektu, ka tee tabdus 50,000 wihrus atstahji Pretorijā, lai buhtu droshiba pret buhru usbrukumeem. Bet angli nu grib galigi isputināt buhru spēhus, tee negrib buhrem atstah ne majasā patstahwibas, bet padarit Transwalu par angļu „krona koloniju“, turā waretu patwarigi rihlootes angļu gubernators. Lai to panahstu, teem jaenenem wifcha Transwala un tahdejadi pretams wajadsejis ari us preelchu wehl leels kara spēhs. Deesgan dihwaini, ka pat pehdejās deenās neta nedird no kara laula Natalā. Leekas, ka buhri arween wehl naw atstahjuschi Draku kalnu aifas, bet tura tās apschēstas, tā la Bullers neteel augschā.

Wahzija. Is Pretorijas mums rasla: Transwalas barihwalšis galwas pilsheta Pretorija eememta. Sāhi wehls, lai gan wairs negaidita, tomehr schejeenes publiku ustrauga, jo wahzi wispahri tihri lihdsjūht nabogu buhru liltēim, kuri pret pahrspehlu zihndameēs beidst tatschu teel nomahsti un las tas bechigalāis, tā leelas, pilnigi saudejuschi palahwibu paschi us sewi, us sawu spēhlu. Buhru patstahwibas un barihwibas swaignes noret. Patwaribas tarogs pliwinas barihwaja buhru semē. Spreeschot pehzi buhru waronu darbeem kara schumā bija jadomā, ta ja angteem ari galu galā isdotos buhrus pahrspeht, tad buhri mirs tā senatne greeku waronu pulzinchj pee Termopolisam, ka tee ees isnihzibā lihds ar to barihwibas un neatlaribas nomahschānu. Bet to neweens buhru waronibas deenās, tad teem usmaidija kara laime, ne sapnot nesapnoja, kas tagad noteel. Buhri tihlab tā gluschi bej pretimturechanās atbēwa angteem bogato selta apgabalu lihds ar Johannesburgu un tagad — 5. jūnijā (23. majā) teel anglus tapat waj gluschi bej pretotchanās eelaiduschji sawā galwas pilsheta — Pretorijā. — Wehl gan weens pihlars atizis — wezais ontulis Pauls (Transwalas republikas presidents Krūgers) wehl naw kritis angļu rokās. Bet ari tas atstahjis sawas walšis galwas pilshetu un aishgahjis us Maschadodorpu. Winsch gan pawehstijis, ka tureschotees angteem preti lihds nahwe. Bet buhru seme ar bogatojem dimanta un selta laulkeem jau angļu rokās. Un waj Krūgers teescham buhs muhslaitu Leonids? Waj tas ees boja lihds ar sawas tehwijās barihwibas saules noretēschānu? Turwā nahlotne to radis. Jēb waj buhri wehl jēd us paligbu no jitureenes? Wehli to wairs gaidit, ja palihgs nenahja laimes deenās, kad buhru peeri līās rotajam muhščam nesawihstoschas waronibas lauri. Nelaimē pat draugi projam schamauz. Wafaras swehiti, kuzs sēe ahrsemēs schogab swineja 3. un 4. jūnijā (20. un 21. majā), pagahja wispahri jau. Laifs bija staidrs, fīts un mihlīgs, toki tehpuschees swaigi satajā lapu uswalā, pukes seedeja un putnini jautri djeedaja sawas mihlestibas djeemas. Seendonis dabā wilinaja tuhstoscheem pilshetneeku atstah putekainās eelas un dotees dabā, satumos, lai kaut ar waj tīf us azumirli aismirstu pahrfmalzinato leelpilshetas wiltus ziwilijajiu un justos barihws — kaut ari tā putnis sara galā. Jaunlaidu satiksmes lihdsēki ari leeliski atweeglinaja schahdu pluhschānu satumos.

Paseminatās wizeenu zenas darija ari liltēna pabehrneem eespehju atstah jo leelā mehri pilshetu un atpubhees swaigā gaisā — barihwaja dabā. Jil apbrihnojami zilweku rolu darbi, tabdus mihlīgs solus muhsu deenās spēhuse tehnika, zil leeliski gabdats par sotiksmi, to it sewischki sēe wareja nowehrot pa wafaras swehiti laiku. Desmitēem tuhstoscheem zilweku atstahji pilshetu un brauz satumos, bet no spēeschānās naw ne wehls! Wagonos ehrtiba un pee bifechu pahrdoschanas nelahda drahmeeschānās — tur redsi arween tīfai par diwi trim zilwekeem. Kā tas eespehjam? — Ja, to ihsti gan war tīfai tas pats fapraht, kas to Berlinē pats sawām azim redjejis. Aprahstīt tas naw pilnigi eespehjam. Tapehzi mihneschu tīfai to, ka Berlinē elektriski eelu dsheljeet eet kruštam schēhtrām un tā sawktais „Ringbahn“ pahstahwigi rinko mihlīgā ahtrumā saweendams wifas Verlines malas un apstahtrui ar pilshetas widu. Automatiski (tahdi, kas mehāniski paschi darbojas) bifechu pahrdeweji leelā staitā, us teem usshmetas weetas un bifechu zenas — wifu klāschu. Eemeti tīfai wajadsego naudu (sinams us matu nostaititu) un panem bifeki. Automats strahdā bej pahrsatichānās — labasi un ahtrasi neta isweizigalāis bifechu pahrdeweis. Tahdejadi tad ari isstaidrojas, ka Berlinē ehrtiba wagonos un naw ne mīniti jagaida pehzi bifeles.

Bet neween pa semeš wirsu un juhru zilweka gars un rokas pahrspehuschji radit tabdu tīf apbrihnojumu satiksmi, tahda ta muhsu deenās, zilweks wehl tihfo par tabdu paschu satiksmes weizinataju padarit ari gaisu. Un las sin, nahs, warubht jo drihti, laifs, kad zilweku satiksmē pa gaisu buhs pilnigi tapat notahtrota, tā tagad satiksmē pa semi un juhru. Kas schodeen wehl isleelas neespehjam, rihst jau warubht notizis. — Leelu interesi sēe Berlinē jahzēla pasinajums, ka saraliskais meteorologistais instituts sarihlo wafaras swehiti brauzeenu pa gaisu us Holandi. Wafaras swehiti sehtdeenā 2. jūnijā (20. majā) watarā ap pulkstēn pusēz desmitēem lehnam rihba wehjinam pūschot tad ari gaisa lūgis pazēhlās no Tempelhofas laukumā, lai usahstu breesmu pilno tahlo zetojumu us Holandi. Gaisa lūgineeku bija pawisam trihs: mineta instituta gaisa lūgu brauzeenu waditais Beršons, wina weetneēs Sūringss un wehl tahds lūgss Jēfeli is Rotšdamas. Lai jums jeltmu laufeji gaisa lūgneezibā isdodas! tahdas waj lihdsigās domas radās ihweenā domatajā statitajā. Un tā telegramos wehlat rinoja, tad wif tihis gaisa lūgotaji wafaras swehiti piramā deenā — 3. jūnijā (21. majā) ap pulkstēn pusēz sešcheem watarā ari laimigi nonahuschji Holandijā. Brauzeens bijis toti jauks. It sewischki trahschēn bijis stas us Teutoburgenu mešhu.

Desdrahts telegrafa isgubrotajis italeetis Marconi aishbrauzis us Seemēl-Ameriku, lai tur isleetoju sawu aparatu telegramu suhtichānai no Amerikas us Eiropu. Marconi aparats esot sīpri papildinats un pahrlabots. Marconi zeret, ka ar to tagad wareschot sinas bej drahts suhtit pat tahdā tahkumā, tā no Amerikas us Eiropu. Ja schejeenes awišchu sinas israhditos par pateesam un ja teescham isdotos jau eerihlot sīpri Ameriku un Eiropu tahreju sinu suhtichānu pa behdrahts telegrafa, tad zilweka gars sawā ujwarā par dabu buhtu atkal spēhriš treetnu sili us preelchu. Kā wezaji laudis jau agrat nebrihnejas par sinu suhtichānu ar telegrafa drahts palihdsibu un nu jau zilweka gars tad buhtu panahjis, ka zilwekeem tuhstoschām werstem tahlumā eespehjam sāstnotēes weenā weenigā azumirli. Kur gan tad buhs safnahchanās robeeschas? Maršs waj tahda zita swaigne jeb waj zilweka gars spēhs ar laiku pahrwaret wifas tahles? Behrnt, tā sata, ir wezatu preels. Bet deemschēl ne weenmehr tas tā. Nereki jalasa un jadsird ari par swehristeem wezakeem. Tā Bieberachā (Württembergā) tā schejeenes awišes sino, dshihwojot tahds jaunš, nesen apprejeēs laurlis pahris. Jaunās seewinas gadi pezi wezais dehlens, turich tai jau radees preelch laulības, bijis tā stabarga abu wezatu azis. Wini to sahstuschji neeschēlīgi daut. Nesen tahdā deenā nezilwezigā mahte sagrahbi sawam dehlenam pee talka un lahjam, tehws tam aishahschj muti un tad ar pahtagas lahtu un tahda strika galu sahst sehnu welet waj galwa, waj azis. Puilina apgibhiti un saude samanu. Swichristee wezati to eesweesch pagultē, tur tas palizis gulot wifu zauru nakti. Rahdu zitu reif puilina eeslodhitis putnu tuhti un nedabujis wifu deenu ne kripatas ehst. Tad atkal tahdā zita reife puifam pehzi treetnas noslomeschanas bijis jastahw uhdens tublā. Nezilwezigees wezati tagad fahkti pee atbildibas un jager, ka tee neisbehgš pelnitam sodam, jo neween behrneem sawi swehti peenahsumi pret wezakeem, bet ne nemasat swehti peenahsumi ari ir wezakeem pret behrneem.

Ka kalnos kahpjot, it ihpachji sūeegu aplahtos, jabuht toti usmanigam, par to leezina atkal setoschais atgadijums. Wafaras swehtkos wairat studentu kahpi Treffauera galeimē pee Ruffeinās. Wini nomaldijas no zela. Unahja krehsla. Tahda sūeega lawina weldamās weenu kahpeju — 20 gabus wezo studentu Hermani Schereru (is Verlines) — norahwa behdibenā, kur tas atrada galu. Dshihwiba un nahwe — zil juhs weena otrai pretejas un zil tuwu weena pee otras!

Behrtona laika naw labi lihst sem tola — to tagad sīna waj ihweens sehns. Bet naw ari labi buht dautseem zeechi kopā. Schweinizā (Schlesijā) tahdā deenā pee „Niederstades“ dshelzeta strahdā trihs padmit sehnu. Laifs sahst apmahstees un shtinīti. Pēpeeschji norihb spēbreens. Sibens lehris wifus 13 puikas, no kureem 12 gan atshihwojuschees, bet 13. bijis pagalam. Sibens majleet kehris ari ufrangu. X.

Austro-Ungarija. Reichsrahts sawā darbībā teel pahstahwigi trauzēs zaur ischeku ohstruziju. Atkal tee sagatawuschji wekelu wirni dachadu peeprahsumu un preelchlitumu. Labās puses partiju saweeniba tahdejadi sīpri scholohjusēs, polu wadonis, Jaworkis pat isstaidrojis ka tās wairs neesot. Salzburgā atkal wahzu tautišās partijas studenti usbruluschji latotu studenteem un tos sīpri peelahwuschji. Lai gabdatu par lahrtību, bijuschji janem saldati palihgs. Pahrejas kushiba protestantismā turpinās, dachās Bohemijas pilshetnās ischeluschas weelas protestantu draudēs. Tomehr schi kushiba wehl ne tuwu naw iswehrtusēs par tautas kushibu. Tee dachji tuhstoschi, kas pahrgahjuschi pasuhd pret teem mihjoneem, kas paleel pee latotu izibas.

Franzija. Par jauno kara ministri Andre bija ispausis, ka tas sīngraft usstahschotees pret nazionalisteem,

neta ta preelchschahjeis Galisē. Lihds schim nu gan israhbijās, ka Andre usstahjees toti sīngri pret ofizerceem slepenpolizisteem, kas ispauduschji noslehpumus, turpretim tas atchēlis dachās newajadsejis fobus un atchahwis atkal ofizerceem, ahrys deenesta walkat ziwil-apgebrbu, to Galisē bija aishleefis. Dschadee mehginajumi gabht Waldeck-Ruso ministriju, ja usstata par neisdeuschceemes, pehzi wifa, zil war nosahrsi, Waldeck-Ruso paliks amatā wifmasat lihds isstahdes beigam.

Italija. Rupas notikuschās tautas weetneeku wehleschanas. Kā sinams, ministru preelchneeks Fellu newareja nelahdi galā tift ar oposiziju, kura deputatu namā zehla pahstahwigi ohstruziju. Tapehzi tad tifa pawehletas jaunās zehschānās, lai wehletaji paschi nospreesch par semeš liltēni. Israhbijees, ka waldoschā ministrija, tā tas jau wispahre Italijā parasis, siphdoschi uswarejuse, tās peekriteju stais tapis leelaks, neta agratā deputatu namā. Lihds schim sinami isnahsumi is 440 wehleschānu ezirkneem, kuros eewehleti 266 ministrijas peekriteji, 26 raklāki, 57 republikāni un galejās krešās lozehti, 23 ezirknos janoteel pahrwehleschānam. Tā tad ministrija gan sīprinata, tomehr ari galejā krešā eeguwise 20 sehtēfūs wairak. Bet protams, ka Fellu togad ar sīpri rolu apspeedis katre ohstruzijas mehginajumu.

Kina. Apstahkti Kina paleel arween nedroschati. Gandrihs wifas leelwalstis nosuhstijuschās us Tientinu waj Taku (Pekingas ošlam) kara lūgus un lūschās zelt malā saldatas. Tahda daka saldatu (dachji sīnti) ari eerabuschees jan Pekingā. Bet pa tam „leela duhre“ pahtraufuse dshelzeta satiksmi starp Pelingu un Tientinu. Rahds angļu korespondents, kas gribejis draukt us Pelingu, tizis puszeta aptureis no kineeschu generata. Zeta wifur bijuschji redjami degochi zeemi un peehisti studinajumi ar wirskraftu: „Nahwe eiropescheem!“ Kineeschu waldba gan apsolihjes gabdat par lahrtību, bet us schahdu solijumos newar dauts pawantees, „boferi“ teekt pabalstīti no printschā Luana, trona mantneeka tehwa. Jadamā gan, ka lahdi sīnti saldatu peetis, lai apsfargatu eiropeschus.

Indija. Kamehr angli Deenwibus-Afrika wed taru selta eeguhschanas pehzi un ischēsch mihlīgs sumas, tomehr Indijā bads un mehriš praja arweenu leelakus upurus, upurus kureem ar masu datinu no tās naubas, to angli ischēsch Afrika, buhtu lihdsēts. Indijas komishjas sinojumā sājits, ka tahdi 6 milj. zilweki dabonet no waldibas pabalstu. Bet truhkuma zeeteju stais waj desmitfahrt leelaks. 4 deenās Wodra beiguschēes 3000, Dehadē 2500 zilweki.

Teesleetu nodala.

Grubts usdewums. Rigas apgabalteefas otri kriminolnodatā 24. majā, sīpri jītām, ispreeda ari setochu eewehrojumu pahru pret Marzenes pagasta wezai palihgu, Jani Bergi, 60 gabus wezu, par pretlikumistu apzeetinaschānu. Leetas apstahkti schahdi:

24. nowembri 1897. gadā semneeks Karlis Kaminskis eesneeba Bēhu aprinta 2. ezirkna semneeku leetu komisatam suhdhibu pret Marzenes pagasta wezai palihgu Jani Bergi par to, ka pehdejais 15. nowembri eerasamees pee Apšchu mahjam peederoschā meščā, aishleedis winam, Kaminskam iswadat malku un us wina atbidi, ka winam tatschu teescha rihlootes pirtajā meščā, pawehlejis laudim, kas tam lihds bijuschji, safeet wīnu, to tee ari ispidihuschji un tahdā sahwohki noweduschji us pagasta mahju, kur winam, suhdsetojam, wajadsejis palist apzeetinatam wairak stundas, kamehr eeradees pats pagasta wezalais un wīnu atswabinajis. Sēh suhdhibu tuwalt ismeklejet, atlahjās setochi apstahkti. Karlis Kaminskis pehzi lihguma no 17. februara 1895. gada bija par 900 rubleem no Jona Kaminska nopizis mešča gabalu. Pehzi tam 22. janwari 1897. g. Marzenes pagasta teefa eesjehla aishildneezibu preelch Jona Kaminska, turich, ka tas redsams is ahrista Demmes apleezibas, jau no 1893. g. sīmoja ar gara wahstibu. 30. jūnijā 1897. g. norita tad komisara notehmums, us kura pamata Marzenes pagasta walde tapa preelchā rakstis, lahgti pee peenahzigās teefas dehl Jona Kaminska mantas nodoschanas pagasta pahrwaldibā, tā ari dehl Karka Kaminska un Jelaba Lahschā aishleeschānās no aishildneezibas un peenem lihdsēklus, kas nowehrtu mantibas ischēhtrēschānu. Ispildibama sēh preelchschānu, Marzenes pagasta walde augustā mehnesi 1897. gadā pee nahzigā lahrtā aishleeda Karlim Kaminskam turpinat lotu zirschānu no wahjprahrtigā Jona Kaminska pirtajā meščā. Tomehr neraugotees us sēh aishleegumu, Karlis Kaminskis nemitejās isjizēt mešču, tahdeht us pilnwarneeku sinojuma un pagasta wezai rihloochanos pehbeja palihgs Bergis, 15. nowembri 1897. g., panehmis lihds tā leetpratejus trihs wihrus, nonahja Apšchu mahju meščā un no jauna aishleeda Karlim Kaminskam iswadat no mešča malku. Bet tad pehdejais atbildeja, ka winsch schahdam rihtojumaem neklausichot un leedjās eet us pagasta namā deht protokola usnemschānās. Pagasta wezai palihgs pawehleja sameem laudim seet Kaminskam rokas un weht wīnu ar waru us pagasta mahju. Sēh Kaminskam tuhlim tifa atrahstas rokas un winsch tur tīf ilgi notureis, kamehr atnahja pagasta wezalais un wīnu palaida. Tahda, lūht, bija tā pretlikumistā apzeetinaschāna, par kuru apsuhdjetam, Marzenes pagasta wezai palihgam, Janim Bergim, nahjās tagad atbildēt Rigas apgabalteefas preelchā us sodu likumu ujlawa 348. p. 2. d. pamata. Neatshidamees par wainigu, apsuhdjetais isstaidroja, ka winam netais jits nealkizees, tā isleetot waru, jo jītadi nebijis eespehjam aishlawet Kaminsku no mešča isjirschānās un nodabūt wīnu us pagasta namā deht protokolā usnemschānās. Leezineeki, kas pee sēis sadurichānās meščā bija klahst bijuschji, weenprahrtigi apleezina, ka Kaminska seeschāna notufuse tīfai tad, kad bijis redjams, kad winsch teescham neklausis pagasta wezai palihga usajzinajumaem, pats isstahdams, ka jītadi winsch lihdsi neeschot, tā tīfai tad, kad wīnu safeeschot. Bet tīf ween ari tās pahrschības winam bija notizis, ta to safeetu nowēda us pagasta namu, jo te wīnu tuhlim atswabināja no faitem un nefur sewischkā weētā neeslodhija, bet atstahja wīnu tai paschā istabā un kamehr aishuhstija pehzi pagasta wezai, winam us pascha wehleschānos apgabaja tehju un papirofus, tā tā ishtenibā wīnu nemas par apzeeti.

natu newareja ufstait; pee tam ari wisa gaidischanas us pagasta wezato bija ilguse apmehram titai labdu sūndu. Des wisa ta ari la leezineeks teefas preefšā nollaschamatais Marjena's pagasta wezafais isslaidroja, ta apsubdetais ribtojees taini pehz wisa, leezineeka, ufdemuma. Pezh leetas ismellefchanas apsubdetai aistahws, swehrinata adwolata palibis Petersons, aistrabdiis us wiseem peewestajeem apstahfkeem, kas aistahwina wisa apsubdetai ribtofchanas, luhdša teefu wina attaisnot, waj wismas nospreest sodu pehz ta pascha 348. panta pirmās datās. Teefa pehz notifikšās apspreefchanas pasludinaja, ta apsubdetais Janis Bergis tizis atfihis par attaisnotu.

Teefleetu jautajumi un atbildes.

Jautajums. Mans naburgs leeto jau no sen gadeem man peederofchu ganibu, kura pehz mahju kahrtes man peeder un leedsas man to atdot. Tadeht luhdsu, kur man buhtu jagreefšās deht leetas isfahfšchanas? Krona mahjas Kursemē.

Abon. J. — Br.

Atbilde. Ja wehl naw pagahjis gads no ta laifa, tad Zuhfu naburgs patwaktigi fahjis leeto Zums peederofchu ganibu, un fahabds Zuhfu waldifchanas trauzejums notizis pagasta robezfšās, tad Zuhf warat greeftees pee weetejas pagastteefas, us pag. teef. uflawa. II. d. 7. panta, 3. punkta pamata ar luhgumu, lai ta eezet atkal fpehta trauzeto waldifchanu. Teefai naw Zums japeenes nelahdi peerahdijumi par to, ka ganiba ir Zuhfu peederums, peeteel ar peerahdijumu (peem. zaur leezeneefem), ka Zuhf waldijat scho ganibu, un ta laiminas trauzejis Zuhfu waldifchanu. Ja pagahjis wairat nefa gads no waldifchanas trauzefchanas laifa, tad turpretim Zums jau buhtu jazel suhdifba par peederumu un japerahda zaur dokumenteem, ka ganiba Zuhfu ihpafchums; fahabda fuhdiba war tikt eefneegta titai apgabaleefā. Pezh weet. nol. III. d. 685. p. walditajam ir neween teefba luhgt, lai aistahw waldifchanu un eezet to atkal fpehta, bet ari lai trauzetais atlihdifina wifus saudejumus, kas zehlfufchees walditajam. — Ja laiminsch domā, ka winam ir ihpafchuma teefibas us ganibu, tad winam tas japerahda zaur fefwifchu fuhdifbu apgabala teefā, bet winam tuhdat jaatdod Zums ganiba us pagastteefas spreedumu. — ns.

Jautajums. Mana radneela mahjas ir Rigas apgabalteefā wajraffolifchana pahdotes. Waj man ta tumejam radneelam ir teefbas no pirzeja atneemt winas teefas jela? Un ar kahdeem luhgumeem man pee teefas buhtu jagreefšās?

Sch. —

Atbilde. Weet. nolif. sw. III. d. (1613.—1690. p. p.) runā par t. f. ispirifchanas teefbu (правъ вѣкъна, Nāherrecht, Nerract, oder Weisprachrecht), pehz kuras war eegubt jita atfawinata ihpafchumu, atlihdot eeguhweju, patizotees preefchrozibam preefch wina un eefahjotees wina teefbas (1613. p.). Ispirizejam wojadefia atlihdinat wifus eeguhweja jeb pirzeja eemafchajums (1618. p.); ta tad no atneufchanas newar nemas buht runas, bet titai no ispirifchanas teefibas, kura ari ir loti eeroberfchota. Ispirifchanas teefiba war buht noteifka zaur lufumu, luhgumu waj testamentu; fahotees pehz ta, ir dahadit lufumu preefchrafiti par wina. Si jautajuma naw redjams, us to Zuhf dibinajat fawas teefbas. Eewehrojot wehl, ka ispirifchanas teefiba isilgt gada laifa. — Luhgumi par nekufama ihpafchuma ispirifchana eefneefšami tani apgabalteefā, kuras eezirni atrodas ihpafchamais ihpafchums. Lihds ar luhgumu jaefneefš: 1) norafkis no ihpafchuma pahdofchanas alta, 2) naudas fuma, labdu eemafchais pirzeis (atbidetajis), 3) diwofabreija krepofa un jitu pofchlinu fumu, kuras pee torbororazijas bija eemafchais atbidetajis un 4) peerahdijumi par teefbu us ispirifchana; tuwafus nofajijumus Zuhf atradifat jiwilteef. uflawa 1460⁷³—1460⁸⁰. pantos. — ns.

Jautajums. Waj war nodrofchinat, lai teefas spreeduma ispidifchana jiwilteetas nenowezojas?

Abon. Nr. 1416.

Atbilde. Kad spreedums jiwilteetas taitis Zums par labu, Zuhf, pehz pagast. teef. uflawa 138. p., warat dabuht no pagastteefas ispidu rakstu, kuru nododat pehz 140. p. (turpat), tai pagastteefai, kuras robezfšās spreedums ir ispidams; spreeduma ispidifchana, t. i. peedififchana teef ufizjeta labdam teefas lozellim. Ja no parahdneeka naw to peedifit, tad war wina pehz 145. p. atiznot pee pagastteefas, lai winsch usrahda lihdselstus parahda famafsfchanai. Par spreeduma ispidifchana, t. i. pilnigu waj nepilnigu parahda peedififchana teef taitita peefhime us ispidu raksta ar teefas preefchfehdetaja parafstu. Ja parahdneekam naw lihdselstus, teefa war weenu reift atlit us finamu laitu famafsf isdarifchana. Zaur wifu to Zuhf nefaubejat teefbu usfahft no jauna peedififchana, ja parahdneekam rodas manta. Lihdsif Zuhf fahabda fahrtā efat newerufchi ispidu rakstu ispidifchana, winsch nenowezojas; tas noteel titat tad, ja Zuhf wina nenododat nemas ispidifchana. — ns.

Mildera m. Krona ruhpneezibas nodofkis naw jamafā, kad uhdens un twaika fubmalam ir titai fchetri dfrnu gangi waj weens walzes gangis (uhdens fubmalam war buht diwi walzes gangi). Ruhpneezibas nodofkis no 8. jumiā 1898. gada fahjas fpehta titai no 1. janwara 1899. gada, bet ar to noteitumu, ka ruhpneezibas un tirtotaju fchiras aplerzi bu isdoschana, tamlihdsfigi ari weetejo nodofki peedififchana no ruhpneezibas aplerzibam teel isdaritas jau fefofchā 1898. gadā, pamatojotees us ruhpneezibas nodofka nolufumeem (I. nodaf.), tapat III. un IV. nod., ka to nofafa walfspadomes aifinas X., kura apstiprinata 8. jun. 1898. g. — ns.

***)** Soda fahpiba pehz sodu fitumu uflawa 348. panta pirmās un otras dalas ir wifai leela, jo fahmeer pirmajā gadījumā (par apweefnufchana us lufumifka pamata, bet def peenahzijas formu eewehrojofchanas) sodu noteikis no radjeena lihds amwififchana no denefka laifa lihds weenam gadam, tilmeer otra gadījumā (par apweefnufchana def laur labda eewehrojofama eemefka) wainigais, kad apweefnufchans ir ufofis mafaf, nefa newelu, top fofitis ar eeflofifchana jecuma lihds 4 wehnefcheem.

Uhtropes (torgi).

Zeigawas apgabali, pahdros:
23. aug. 1899. g. Jafobfona namu Bauftā, peef. par. 8279 rbl., hip. par. 18,900 rbl.
21. jun. 1899. g. Kalna-Runnu m. Wej-Swirilantā, ar leezofu jepli, hip. par. 1600 rbl., fol. fahftees no 35,000 rbl.
Euluma-Talfu meert. fap. pahdros:
4. jul. 1899. g. Damfchu m. Semitē, peef. par. 2515 rbl., hip. par. 6892 rbl., wehrt. 2600 rbl.

Tirgus finas.

Riga, 30. majā.
Ahrfemju labibas tirtos tendenze gan pahfahwiga, bet apgrofijumi maf. Anglijā fweefcheem tendenze ftingra, bet nolifgumus us Americas fweefcheem nolifchos par fematam jenam. Wahjijas tirti ari ftingri un jenas fahf jeltse. Aujorkā aif nelahgam finam par fchias fahwofli un leelem ufirfumeem tendenze fkuwufe labata, fweefchu jenas pahfufchās. Kreewijas eefhajeos tirtos apgrofijumi ari maf, bet tendenze turas ftingra. Deemwibu wafaru apgabales fahfais laifs us fehu newara nelahdu labu eefpaidu; kaut nu gan tapehi jenas pahfufchās, tas tomehr apgrofijumi naw paleefinajufchees, jo jenas naw idewigas labibas iswefchana us ahrfemem; pa leelafai dafai labibu peerafa weetejee fudmali; us nahfofcheem fweefcheem wehl nenoflehts nelahbus lihgumus, jo wehl newar apwehert gaidamo rafchu. Gar Angljā-Wehgu, fudmali apwidos, ar willeem fahfama gabija jo naigi, bet tad wehlat nahja dafis peedabwajumi, tad tirti atfahba; aujas maf eewehrotas. Pahfchina apwidos naw nelahbas rofibas; jenas gan turas lihdsfchajēā anglumā. Deemwibus ofiās pahfemeji aif nelahgam finam par fehu tapufchi atturigi, par to jenas pahfufchās; peewedumi eet mafuma, peeprafijumi mebreem. Wafar-Sibirijā, pehz pahfiteem lautu darbeem, tirtus fkuwis rofjags; peeprafijumu gan ir deegam, bet tā la labibas peewedumi paleefinajufchees, tad jenas fchluht us leju.

Rigas labibas tirtu wifu zauru newelu peegrefa wehribu weenigi rudfem, us fureem nolifchija lihgumus us peegahdofchana wafarū. Us newelas beigam eewehroja ari jil newi aujas, bet apgrofijumi aif prezes trauhtuma palifa maf. Ar lihdsfham eet rahmi.

Labibas jenas Riga fchimbrihifham iahabdas:
Rudis, Kreewu, us 120 pamata mahzjina mafā: 74—76 tap. pudā, Kurjemes rudis 118 mahzj. — tap. pudā. Tendenze: rahma.
Kweefchi, 128—130 mahzjina fmagi kreewu fweefchi mafā 90—92 tap. pudā, 125—128 mahzjina fmagi Kurjemes fweefchi mafā — tap. pudā. Tendenze: rahma.
Wefchi, fchlanfchu, us 100 mahzjina pamata mafā 79—80 tap. pudā; kreewu meefchi mafā 80 tap. pudā; Kurjemes 105 lihds 108 mahzj. fm. meefchos dod — tap. pudā. Tendenze: zeeta.
Aufas, labās gahfšās aujas mafā 61—69 tap. pudā; fchahwetas aujas mafā 57—58 tap. pudā; Kurjemes aujas mafā — tap. pudā; Jarizinas un Linnas-Jelezas aujas mafā 60 tap. pudā. Tendenze: zeeta.
Winfchlas, Stepu fchflas us 87½ proz. pamata mafā 175 tap. pudā; parafšās brahfa fchflas mafā 170 tap. pudā. Krona fchflas, fchahwetas 178 tap. pudā. Tendenze: zeeta.
Winfchlu eilas ranfchi, fchejeenes mafā 98—100 tap. pudā. Kreewu lihdselstus eilas ranfchi mafā 96—98 tap. pudā.
Sauls puftu (fahlgreefchu) fchfla ranfchi mafā 74 tap. pudā.
Sirni mafā — tap. pudā.
Pupas mafā — tap. pudā.
Aljas pehri dar 58—63 tap. pudā.
Konepes mafā — tap. pudā.
Konepafi mafā 53—60 tap. pudā.

Lahrtikas jenas Riga:

lap.	lap.
Wefchi 25—30	Wefchi gala, mahzj. 40—45
Wefchi 31—35	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 36—40	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 41—45	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 46—50	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 51—55	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 56—60	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 61—65	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 66—70	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 71—75	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 76—80	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 81—85	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 86—90	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 91—95	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 96—100	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 101—105	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 106—110	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 111—115	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 116—120	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 121—125	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 126—130	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 131—135	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 136—140	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 141—145	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 146—150	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 151—155	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 156—160	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 161—165	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 166—170	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 171—175	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 176—180	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 181—185	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 186—190	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 191—195	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45
Wefchi 196—200	Wefchi ranfchi, mahzj. 40—45

Zeepaja.
Rudis us 120 mahzjina pamata mafā 75—76 tap. pudā. Tendenze rahma.
Kweefchi (puhri) mafā — tap. pudā. Tendenze: rahma.
Wefchi mafā — tap. pudā. Tendenze: rahma.
Aufas. Labās gahfšās aujas mafā 65—70 tap. pudā; Kurjemes aujas mafā — tap. pudā; Kurfās, Karfomas, Zelezas, Linnas, Orlas, Wijeawas un Jarizinas aujas mafā 56—57 tap. pudā. Melnaujas (5 proz.) mafā 70 tap. pudā. Tendenze: rahma.
Winfchlas. 7 mehri leifchu fchfla mafā — tap.; 7 mehri kreewu fchfla mafā — tap.; 7 mehri fepju fchfla mafā 173 tap. 6 mehri fchfla mafā — tap. Tendenze: rahma.
Grifti us 100 mahzj. pamata mafā 82½ tap. pudā.
Sirni mafā tap. pudā. Tendenze: zeeta.
Sauls puftu (fahlgreefchu) fchfla mafā 77 tap. pudā.
Konepes mafā 128 tap. pudā. Tendenze: zeeta.
Konepafi mafā 53—60 tap. pudā. Tendenze: ftingra.
Aljas. Rujas Aljas mafā 58—59 tap. pudā; widejas Aljas mafā 58—59 tap. pudā un smalfas Aljas mafā 58½ tap. pudā. Tendenze: zeeta.

Fonda un afziju furū. Riga, 24. majā.

Wehrtopapiri papira naudā.

Virz.	Bahrb.
5 proz. 5. instrizzija no 1854. g.	110 114
5 " weinijas aifnehmumu 1. islad. no 1864	305 308
5 " " " 2. " " 1866	263 266
5 " " " " muihfn. agrarb. no 1890.	205 208
4½ " eefch. aifnehm. no 1893	100½ —
4½ " " " 1. islad. no 1887	— —
4½ " " " 2., 3., 4. islad. no 1891	— —
4½ " eefch. konj. djeifj. aifn. 1. isl. no 1890	99½ 100½
4½ " " " " 2. " " 1892	100 —
3½ " muihfn. agrarbant. fchlu fihmes	90 92
4 " " " " " " " "	98 —
4 " femneeku " " " " " " "	98½ —
4 " walfis rente no 1894	98 99
3½ " fem. kred. fchlu fihm. konwerf. oblig.	93½ 95½

Diefelja obligazijas felta.

4 " Rigas-Dwinftas djeifjeta afzija	180
4 " Dwinftas-Witefšas djeifjeta afzija	185

proz. Hipoteku wehrtopapiri.

4½ " Rigas wifchetas mahju fchlu fihmes	96½ 97½
5 " " " " " " " "	99½ 100½
5 " " " " " " " "	100 101
4½ " " " " " " " "	94½ 95½
5 proz. Wifjemes hipoteku beedr. fchlu fihmes	— 101
4½ " Kurjemes " " " " " " "	— —
4½ " Peterburgas wif. hipot. beedr. fchlu fihmes	95 96
4 " " " " " " " "	— —
5 " " " " " " " "	— —
4½ " " " " " " " "	— 97
4½ " Wifjemes fchlu fihmes	— 98
4 " " " " " " " "	— 93
4½ " Kurjemes " " " " " " "	99½ —
4 " " " " " " " "	— 95½
4 " " " " " " " "	— 96½
4½ " Charlowas agrar fchlu fihmes	94 95

Telegramas.

Londona, 8. jumiā (26. majā). Sche eeradees amerifaneefchu konfuls, kuzam Mahfchodadorpā bijufe faruna ar prezidentu Krugeru. Konfuls winam nobewis no Americas waldibas draudifgu finu, kura Krugeram dod padomu latra fira flehgt meeri. Leri bā: Rendls ar labdu fipru kara-fpehta nodata isdaritja relognofefchana no Samonijas us feemelauftrumeem, pee kam tas eepafinas ar buhru nometnu apstahfkeem. Pezh isdaritas relognofefchanas tas atgreefas atpaka us fawu nometni.

Londona, 8. jumiā (26. majā). Us holandeefchu kreifera „Friesland“ ufemti 100 holandeefchu behgti. — Wifjes „Daily Express“ finotajis farunajees ar Krugeru un Reihu fahdā wagonā us Mahfchodadorpas djeifjetu. Krugers fahjijis, ka Pretorijas eemefchana wehl nenofimejot kara beigās. Burgeri nolifmufchi lihds pehbejam pretotees un nepadofchotees lamehr ween wehl Transwalaibuhfchot labdi 500 wihri, kas nef eerofchus. „Semes galwas wifjebta tagad atronas fche“ Krugers turpinajis. „Genaidneeks gan ir femē eelaufees, bet winsch to naw ufwarefif. Wehl waldiba pahfahw fpehta. Naw tainiba, ka es buhtu nehmis 2 milj. mahzj. feita preefch fewis. Wifa nauda, kas man ir, wajadfiga preefch walfis nolufkeem. Naw neubht mans nodoms, ka tas man teel ufteepis, dotees us labdu holandeefchu kara lugi Laurenfo-Marfefas tuwumā. Es femi neatfahfchu. Wifja zihna titai tagad eefahfas un es bihfios, ka tiks wehl isleetas dafis afinis, bet waina par to uftraujama anglu waldiba.“ Reihis peefihmeja, ka nafchu fahfchis buhfhot loti plafchis. Buhri atfahfchotees us Lidenburgu, kur tee fpehfhot wehl wairat mehnefchus pretotees.

Parife, 10. jumiā (28. majā). Frantfchu fuhfneezibas depefchās is Pefingas teel apstahfti Pefingā un Tientfinā joprojam apfihmeti par toti nopeetneem. Ta ka kineefchu waldiba ftingri leedsas, leeto bahrgus lihdselstus pret dumepeefkeem, tad leelwalfis turpina lopeju ribjibu. Spanceefchu fuhfneeziba peenehpa wawerfmi frantfchu mifija, kura teel apfargata no fahda frantfchu faldatu pulzina.

Songkongā, 10. jumiā (28. majā). 250 Songkongas pulka faldati un 200 walfifeefchu fihfneeki dabuja pawehli, marfchet us feemekeem. Schi pawehle faharā ar „leelas duhres“ dumi.

Tientfinā, 10. jumiā (28. majā). Bahju kreiferu faldati eeradufchees Lafū, tapat 50 anglu un 30 kreewu faldati. Pezh finam is Pefingas, apstahfti tur draudofchi. Pahlihdsiba loti wajadfiga. Generals Rihfch dabuja pawehli, apfargat djeifjetu. Ja eefpehijams, tam usdofis isfahfti „leelas duhres“ bandu bef waras lihdselstus leetofchanas. Deht dumepeefku nonahwefchanas tas tifs nofowitis. Fchilis gubernators lihdsifis feifareeni, lai ta atfauw eiroweefchu faldatus weft pa buhfjeku, ta la zitadi neifbehgami nopeetni nemeeeri. „Leelas duhres“ kufiba pahfahwigi peeaug, fefwifchi Schanfā prowintjē. Tas peefriteji demufchees tuhfifofcheem jela us Jan-tu lai eelentnu generala Rihfcha pulkus. Weena data no fcheem pulteem ufnebmufes jhnimu ar dumepeefkeem. Is Ratiolu fino, ka djeifjefch us Lafu ipofitjis us 55 werflem. Peefideem fche eeradās 111 frantfchu matrofchi ar weenu leegabatu. — Tientfinā, 10. jumiā (28. majā). Dimos djeifjeta wiljeenos ita aifwehft 1500 fweefchwalfju faldati us Pefingu.

Londona, 10. jumiā (28. majā). Generals Bullers fino, ka buhri atfahfchufchi fawas apweefnufchinas pofizijas un atlahpufchees 40 werfles us feemekeem. Angli fahdejufchi 16 kruitufchus un eewainotus. — Is Lichtenburgas fino, ka generala Bentera preefchpulki apfehda Wenterfborpu. — Generals Bullers ufajzinaja buhrus padotees un eegahja us triju deenu dumeeri.

Parife, 9. jumiā (27. majā). Pafauls isfahdes Transwalas nodatu atwerot, Transwalas generalfonfuls eeraftijija albumā, ka wif Parife weefojofchees kreewu preef weetneeki isfahfufchi fawus fahfatos wehlejumos preefch Transwalas ufwaras tas waronigā jhniā par neattaribu un brifwibu. — Teel finofis, ka generalfchtaba preefchneeks Delans deht pahgrofijumeem generalfchtabā eefneefis fawu atluhgumos no amata.

Tientfinā, 9. jumiā (27. majā). Rahdā jaunā leifafrifā ufajā teel paslaweta „leela duhre“ un tee kineefchi noteefati, kas tas peederigeem ufbrukufchi un tos apfahwufchi. — Is Junanfu teel finofis, ka fahfchutums pret fweefchneekem fahneefis tahdu pahahpeenu, ka wijelaralis isfahdrojis, ka fchis nespehjt tes apfargat. Pezh tam aifbrauja frantfchu konfuls ar wifseem agenteem un mifkonareem us Pefingu. Rinas waldiba pafinofis, ka Frantfka tai ufleek atbidibu par frantfchu drofchibu, jitati ta pate par to gahdofhot. — Luchanga djeifjefch ipofitjis us 80 werflem, nodedfinatas wifas fahjijas.

Домовое цензурок. — Пара, 30 мая 1900 г.
Ihpafchneeks un isdewej: Ernf's Plates.
Atbiditees redaktor:
Dr. phil. Arnold's Plates, Dr. philos. P. Salits.

Schim numuram eet lihdsi Kurjemes Lauk-faimneeku beedribas preefchums par Ruffon, Prof-tora un beedr. twaitu fulamam mafchinam un otris preefchums par Wooda plaujamam mafchinam.

